23RS0058-01-2024-006818-83

Дело №1-76/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 апреля 2025 года город Сочи

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Сидоров В.Л.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Хостинского района города Сочи Власова С.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Волковой А.Ю., 

представившей удостоверение № и ордер №,

при ведении протокола помощником судьи Леонтьевым П.А.,

а так же потерпевшего ФИО2 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда города Сочи в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так, 26 августа 2011 года приказом Генерального прокурора Российской Федерации действительным государственным советником юстиции ФИО16 № был утвержден устав Федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника». 

В соответствии с пунктами 10 и 11 указанного документа предметом деятельности и целями учреждения являются: организация медицинского обеспечения прокурорских работников, федеральных государственных гражданских служащих, иных работников в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение мероприятий, направленных на повышение качества оказания основному контингенту санаторно-курортного и оздоровительного лечения для сохранения и укрепления здоровья человека.

Согласно пунктам 12.1, 12.2 и 12.3 устава основными и иными видами деятельности учреждения являются: организация медицинского обеспечения в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы; предоставление физкультурно-оздоровительных услуг с использованием спортивного инвентаря, проведение спортивно-тренировочных сборов; прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха.

В силу приказа (распоряжения) директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» Свидетель №25 от 26 марта 2015 года №-л, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначен на должность начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника».

На основании пункта 2.1 должностной инструкции, утвержденной 26.07.2022 года директором ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» Свидетель №25, ФИО1 обязан осуществлять руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения. 

В соответствии с пунктами 2.3 и 2.4 указанного документа, ФИО1 обязан постоянно следить за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, не допускать проведение занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря.

Согласно пунктам 2.6 и 2.9 должностной инструкции ФИО1 обязан осуществлять контроль за эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемых для деятельности в спортивно-оздоровительной службе, а именно: обеспечить правильную эксплуатацию и сохранность инвентаря и оборудования; обеспечить поддержание технической исправности инвентаря и оборудования; выявлять неисправности спортивного инвентаря и оборудования; составлять заявки на ремонт помещений, спортивных площадок, оборудования, инвентаря и следить за их исполнением. 

В силу пункта 6 статьи 3 Федерального закона от 25.12.2007 № 329-ФЗ«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» основным принципом законодательства о физической культуре и спорте является обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом.

На основании части 2 статьи 30 Федерального закона от 25.12.2007№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» руководители санаторно-курортных учреждений, домов отдыха и туристических баз создают условия для использования компонентов физической культуры в процессе лечения и отдыха граждан в целях укрепления их здоровья, профилактики и лечения заболеваний.

В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 29.06.2015№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» применение национального стандарта является обязательным для изготовителя и (или) исполнителя в случае публичного заявления о соответствии продукции национальному стандарту, в том числе в случае применения обозначения национального стандарта в маркировке, в эксплуатационной или иной документации, и (или) маркировки продукции знаком национальной системы стандартизации. 

Согласно сертификату соответствия №РОСС RU.38689.04ЦСК00173, опубликованному на официальном WEB-сайте ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по электронному адресу «https://sochi-el.ru/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учреждение предоставляет услуги в области спорта, с кодировкой 034-2014 (КПКС 2008); 93.1, которые соответствуют требованиям нормативных документов «ГОСТ Р 52024-2003 (п.п. 5.2.3-5.2.5, 5.2.8, 5.2.9, р.р. 6,7)»; «ГОСТ Р 52025-2021 (стандарт в целом)»; «ГОСТ Р 55529-2013 (стандарт в целом)»; «ГОСТ Р 56644-2015 (стандарт в целом)»; «СанПиН 2.1.3684-21». 

Согласно пунктам 3 и 4 статьи 7, а также пунктам 2 и 3 статьи 10 Федерального закона от 07.02.1992 года №2300-1ФЗ «О защите прав потребителей»: если для безопасности использования товара (работы, услуги), необходимо соблюдать специальные правила, изготовитель (исполнитель) обязан указать эти правила в сопроводительной документации на товар (работу, услугу), на этикетке, маркировкой или иным способом, а продавец (исполнитель) обязан довести эти правила до сведения потребителя; если на товары (работы, услуги) законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, и предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, соответствие товаров (работ, услуг) указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами; информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать правила и условия эффективного и безопасного использования товаров (работ, услуг); информация, предусмотренная пунктом 2 статьи 10, доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг). 

В силу пунктов 4.4, 6.1, 6.2 и 6.4 национального стандарта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Р52014-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные» для снижения риска травматизма при оказании услуг необходимо соблюдать эргономические требования к используемому спортивному оборудованию, снаряжению и инвентарю; использовать спортивное оборудование, снаряжение и инвентарь, соответствующий требованиям вида спорта и уровню подготовленности потребителя, включая средства индивидуальной защиты; спортивные услуги и условия обслуживания потребителей должны быть безопасными для жизни, здоровья и имущества потребителей и окружающей среды; спортивное оборудование, снаряжение и инвентарь должны соответствовать требованиям безопасности, установленным в нормативной документации на них, и использоваться в соответствии с правилами, изложенными в эксплуатационной документации предприятия-изготовителя; на спортивный инвентарь импортного производства, применяемый при оказании спортивных услуг, должны быть сопроводительные (эксплуатационные) документы на русском языке; спортивное оборудование, снаряжение и инвентарь, не подлежащие обязательной сертификации должны иметь документ изготовителя, подтверждающий их пригодность и безопасность применения. 

На основании пункта 3.2.2.2 национального стандарта Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016«Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса» рукоятка или лебедка (при наличии) натяжного устройства не должна выступать за периметр стойки. 

В соответствии с главой 2 приказа министерства спорта Российской Федерации от 06.04.2016 № 394 «Об утверждении правил вида спорта «Теннис» корт представляет собой прямоугольную площадку длиной 23,77 метра, для одиночной игры, и шириной 8,23 метра. Ширина корта для парной игры - 10,97 метра. Посередине корт разделен поперечной сеткой, подвешенной на шнуре или металлическом тросе, который должен быть закреплен на двух сеточных столбах (или проходить через них). Трос и верхняя часть сетки должны быть обшиты тесьмой. Ремень и тесьма должны быть целиком белого цвета. Сеточные столбы должны быть квадратного (со стороной не более 15 сантиметров) или круглого (диаметром не более 15 сантиметров) сечения. Подпорки должны быть квадратного (со стороной не более 7,5 сантиметров) или круглого (диаметром не более 7,5 сантиметров) сечения. Сеточные столбы и подпорки не должны возвышаться над верхним краем троса более, чем на 2,5 сантиметра.

Не позднее 11 часов 25 минут 07.05.2024 года, ФИО1, начальником спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», допустил установку и последующую эксплуатацию изготовленную кустарным способом и не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы теннисного корта, закрепленная при помощи болта и гайки, к сеточному столбу, исключая возможность ее быстрого демонтажа, располагавшийся на территории теннисной площадки ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» имеющей географические координаты системы глобального позиционирования GPS 43°31"4 с.ш. 39°50"49 в.д. по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, в нарушение ранее указанных нормативно-правовых актов. 

15 мая 2024 года между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 (исполнитель) и физическим лицом ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (заказчик) заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание, курортное лечение, культурно- досуговое обслуживание, входящие в стоимость путевки. 

Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), согласно договору, составляет с 15.05.2024 по 29.05.2024. 

Общая сумма по договору составляет 91 000 рублей 00 копеек. 

Согласно пунктам 2.1.4 и 2.1.5 исполнитель ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» обязан оказать заказчику ФИО2 №1 и членам его семьи комплекс санаторно-курортных услуг, предусмотренных профилем и обеспечить их качество. 

Таким образом, исходя из норм указанного договора от 15 мая 2024 года ФИО2 №1, ФИО2 №2 и ФИО5 являлись потребителями услуг, предоставляемых ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника».

Не позднее 20 часов 45 минут 25 мая 2024 года, ФИО1, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий (бездействий) в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества, а так же причинения по неосторожности смерти человеку, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий (бездействий),недобросовестно и небрежно относясь к исполнению возложенных на него обязанностей, не исполнил вверенные ему функции по постоянному слежению за техническим состоянием спортивного инвентаря, спортивных площадок и недопущению проведения занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря, в том числе, механизма закреплённого на сеточном столбе корта и состоящего из металлического троса, подшипника, оснащённого металлической рукоятью для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, лично не проконтролировав состояние этого механизма, либо не дав указание подчиненным ему сотрудникам обеспечить правильное и безопасное использование данного оборудования, допустил эксплуатацию указанного предмета без осуществления надзора за его содержанием и состоянием, обеспечивающим безопасность и надлежащее техническое состояние в процессе эксплуатации, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, что при движении по теннисной площадке лицо, находящееся на ней, может удариться о металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, получив травму, от которой наступит его смерть, действуя небрежно, не предпринял должных мер, направленных на оказание услуг, отвечающих требованиям безопасности, допустил неопределенный круг лиц, в том числе, и ФИО5 к проведению занятий на теннисной площадки, имеющей спортивное оборудование, не отвечающее требованиям безопасности для жизни. 

Не позднее 20 часов 45 минут 25 мая 2024 года ФИО2 №1 совместно со своим сыном ФИО5 прибыл на ранее описанную теннисную площадку для игры. 

В указанное время ФИО5 при движении по корту ударился о металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, получив при этом повреждения в виде: кровоподтека в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии, кровоизлияния в подлежащие мягкие ткани, размозжения печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияния в толщу ободочной кишки и квалифицирующихся как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, (согласно п. 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008№194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

После этого, для оказания медицинской помощи ФИО5 была вызвана бригада скорой медицинской помощи, сотрудниками которой начато производство реанимационных мероприятий, которые оказались безуспешными и ФИО5 скончался.

25.05.2024 года не позднее 22 часов 00 минут в медицинском кабинете № 402 ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, наступила смерть ФИО5, причиной которой, явилась закрытая травма живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей. Между причиненной травмой живота и смертельным исходом имеется прямая причинно-следственная связь. 

При этом между допущенными со стороны ФИО1 нарушениями норм закона и наступлением общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО5, имеется прямая причинно-следственная связь. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека, признал полностью, в то же время отказался давать показания на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе расследования уголовного дела. 

Так, судом установлено, что в ходе допроса в качестве подозреваемого 8 июля 2024 года ФИО1 указывал, что 26.03.2015 года он назначен на должность начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. На основании своих должностных документов он осуществляет руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения; создает необходимые условия для реализации основных целей спортивно-оздоровительной службы и программ оздоровления; постоянно следит за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, осуществляет контроль за эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемых для деятельности в спортивно-оздоровительной службе, а именно: обеспечивает правильную эксплуатацию и сохранность инвентаря и оборудования; обеспечивает поддержание технической исправности инвентаря и оборудования; выявляет неисправности спортивного инвентаря и оборудования, а также выполняет иные функции, предусмотренные его должностной инструкцией, с которой он ознакомлен. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный- высотный корпус; спальный- каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального высотного корпуса, имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Указанная металлическая рукоять зигзагообразной формы была на спортивной площадке на момент его трудоустройства, то есть, в 2015 году. Изначально, рукоять являлась съемной, то есть монтировалась и демонтировалась одним движением руки, однако постоянно кто-то из постояльцев брал и выкидывал ее то в кусты, то еще куда-то. Из-за того, что последние разы металлическую рукоять зигзагообразной формы находить становилось все сложнее, он принял решение прикрутить ее при помощи болта и гайки на правом сеточном столбе для того, чтобы постояльцы санатория не могли ее куда-то выкинуть и что-либо с ней сделать. Указанные манипуляции им проведены примерно полтора или два года назад, то есть примерно в 2023 году. Кто просверлил отверстие в металлической рукояти зигзагообразной формы, для фиксации ее при помощи болта и гайки, ему не известно, указанное отверстие было и ранее. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, ему не известно, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. Лицом ответственным за функционирование вышеуказанной спортивной площадки санатория является он. Выдача спортивного инвентаря происходит на посту охраны спального высотного корпуса и производится контролером контрольно-пропускной службы, осуществляющим дежурство. При этом постоялец передает сотруднику санаторно-курортную книжку, после чего получает необходимый спортивный инвентарь. Какой-либо книги по приему и сдачи спортивного инвентаря в учреждении не предусмотрено. При получении спортивного инвентаря с какими-либо правилами и требованиями о техники безопасности контролер контрольно-пропускной службы постояльца не знакомит. Доступ посетителей на территорию спортивной (теннисной) площадки является свободным. Правила посещения объектов санатория закреплены приказом директора учреждения № 235-осн от 25.12.2019, с приложением и правилами посещения спортивных площадок ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», утверждённых директором учреждения 09.01.2024. Указанные документы размещены на официальном сайте санатория в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на стойке регистрации. Таким образом, все постояльцы имеют возможность ознакомиться с данными правилами и нормами. 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. Общая сумма по договору составляла 91 000 рублей 00 копеек. Кроме того, при заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам его семьи были вручены анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены его семьи ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. В отношении получения ФИО5 увечья на спортивной площадке вблизи спального высотного корпуса, в результате которого наступила смерть последнего ему практически ничего не известно. Знает, что ФИО5 во время движения по теннисному корту ударился о металлическую рукоять зигзагообразной формы, что и привело к смерти последнего. До произошедшего случая с ФИО5 ему не были известны требования пункта 3.2.2.2 национального стандарта Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016 «Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса», согласно которому рукоятка или лебедка (при наличии) натяжного устройства не должна выступать за периметр стойки. По указанной причине металлическая рукоять зигзагообразной формы не соответствовала данному требованию. В настоящее время он понимает, что допуск лиц на спортивную площадку с подобным спортивным оборудованием был категорически запрещен. В соответствии со своей должностной инструкцией он обязан постоянно следить за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, не допускать проведение занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря, что он и делал. Эксплуатации рукояти зигзагообразной формы на территории теннисного была допущена по его незнанию закона, а также требований к оборудованию. Если бы ему были известны ранее указанные нормы, то он не допустил бы никого из постояльцев санатория на территорию спортивной площадки, до момента устранения нарушения. Он исполнял свои должностные обязанности, однако был не осведомлен, что рукоять зигзагообразной формы не соответствует требованию закона, в связи с чем, и была допущена ее эксплуатация. По возможности он старался найти какие-нибудь требования и нормы к спортивному оборудованию и площадкам в целом, однако из-за того, что он является лицом, не осведомлённым и не погруженным в такой вид спорта, как большой теннис, им не было установлено никакого нарушения. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, он признает полностью, понимает, что не должен был допускать лиц на спортивную площадку с неисправным оборудованием и между его действиями и наступлением смерти ребенка прямая связь.

(т. 1 л.д.79-87)

В ходе допроса в качестве обвиняемого 8 июля 2024 года ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 26.03.2015 года он назначен на должность начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. На основании своих должностных документов он осуществляет руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения; создает необходимые условия для реализации основных целей спортивно-оздоровительной службы и программ оздоровления; постоянно следит за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, осуществляет контроль за эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемых для деятельности в спортивно-оздоровительной службе, а именно: обеспечивает правильную эксплуатацию и сохранность инвентаря и оборудования; обеспечивает поддержание технической исправности инвентаря и оборудования; выявляет неисправности спортивного инвентаря и оборудования, а также выполняет иные функции, предусмотренные его должностной инструкцией, с которой он ознакомлен. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального высотного корпуса, имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Указанная металлическая рукоять зигзагообразной формы была на спортивной площадке на момент его трудоустройства, то есть в 2015 году. Изначально, рукоять являлась съемной, то есть монтировалась и демонтировалась одним движением руки, однако постоянно кто-то из постояльцев брал и выкидывал ее, то в кусты, то еще куда-то. Из-за того, что последние разы металлическую рукоять зигзагообразной формы находить становилось все сложнее, он принял решение прикрутить ее при помощи болта и гайки на правом сеточном столбе для того, чтобы постояльцы санатория не могли ее куда-то выкинуть и что-либо с ней сделать. Указанные манипуляции им проведены примерно полтора или два года назад, то есть примерно в 2023 году. Кто просверлил отверстие в металлической рукояти зигзагообразной формы, для фиксации ее при помощи болта и гайки, ему не известно, указанное отверстие было и ранее. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, ему не известно, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. Лицом ответственным за функционирование вышеуказанной спортивной площадки санатория является он. Выдача спортивного инвентаря происходит на посту охраны спального высотного корпуса и производится контролером контрольно-пропускной службы, осуществляющим дежурство. При этом постоялец передает сотруднику санаторно-курортную книжку, после чего получает необходимый спортивный инвентарь. Какой-либо книги по приему и сдачи спортивного инвентаря в учреждении не предусмотрено. При получении спортивного инвентаря с какими-либо правилами и требованиями о техники безопасности контролер контрольно-пропускной службы постояльца не знакомит. Доступ посетителей на территорию спортивной (теннисной) является свободным. Правила посещения объектов санатория закреплены приказом директора учреждения № 235-осн от 25.12.2019 с приложением и правилами посещения спортивных площадок ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», утверждённых директором учреждения 09.01.2024. Указанные документы размещены на официальном сайте санатория в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на стойке регистрации. Таким образом, все постояльцы имеют возможность ознакомиться с данными правилами и нормами. 15.05.2024 года между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. Общая сумма по договору составляла 91 000 рублей 00 копеек. Кроме того, при заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам его семьи были вручены анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены его семьи ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. В отношении получения ФИО5 увечья на спортивной площадке вблизи спального высотного корпуса, в результате которого наступила смерть последнего, ему практически ничего не известно. Знает, что ФИО5 во время движения по теннисному корту ударился о металлическую рукоять зигзагообразной формы, что и привело к смерти последнего. До произошедшего случая с ФИО5 ему не были известны требования пункта 3.2.2.2 национального стандарта Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016 «Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса», согласно которому рукоятка или лебедка (при наличии) натяжного устройства не должна выступать за периметр стоики. По указанной причине металлическая рукоять зигзагообразной формы не соответствовала данному требованию. В настоящее время он понимает, что допуск лиц на спортивную площадку с подобным спортивным оборудованием был категорически запрещен. В соответствии со своей должностной инструкцией он обязан постоянно следить за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, не допускать проведение занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря, что он и делал. В отношении нахождения и эксплуатации рукояти зигзагообразной формы на территории теннисного корта, эксплуатация была допущена по его незнанию закона, а также требований к оборудованию. Если бы ему были известны ранее указанные нормы, то он не допустил бы никого из постояльцев санатория на территорию спортивной площадки, до момента устранения нарушения. Он исполнял свои должностные обязанности, однако был не осведомлен, что рукоять зигзагообразной формы не соответствует требованию закона, в связи с чем, и была допущена ее эксплуатация. По возможности он старался найти какие-нибудь требования и нормы к спортивному оборудованию и площадкам в целом, однако из-за того, что он является лицом не осведомлённым и не погруженным в такой вид спорта как большой теннис, им не было установлено никакого нарушения. Примерно перед началом летнего сезона 2024 года, более точную дату не помнит, но до произошедшего с ФИО5 несчастного случая он принес два сеточных столба для производства их ремонта в ремонтную службу санатория, который заключался в замене роликов для скольжения троса, а также приварке новых крепления для натягивания сетки в нижней части. Кто именно производил указанные работы не помнит, но точно кто-то из сотрудников ремонтной службы. Перед тем, как принести сеточные столбы для ремонта, он снял рукоять зигзагообразной формы с правого сеточного столба, а после производства ремонта самостоятельно прикрепил ее на место тем же способом. Понимает, что он не должен был допускать лиц на спортивную площадку с неисправным оборудованием и между его действиями и наступлением смерти ребенка прямая связь. Искренне просит прошения перед потерпевшими. 

(т. 1 л.д.101-109)

Кроме этого, в ходе допроса в качестве обвиняемого 16 октября 2024 года ФИО1 пояснил, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена, ясна и понятна, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Настаивает на показаниях, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, более по факту предъявленного обвинения пояснить нечего. 

(т. 1 л.д. 123-127)

Таким образом, из анализа показаний подсудимого ФИО1 судом установлено, что ему понятно предъявленное обвинение, виновным в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признает, раскаивается, в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах осуществления им деятельности в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», допущенных им нарушениях, повлекших смерть ФИО5 в результате закрытой травмы живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Виновность подсудимого ФИО1 в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека, помимо подробных и признательных показаний подсудимого об обстоятельствах совершения им инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями потерпевшего ФИО2 №1, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и на основании заявления потерпевшей ФИО2 №2 ее показаниями на следствии, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО20, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО17, Свидетель №13, ФИО18, ФИО19, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО54, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, показаниями специалиста ФИО52, заключением эксперта № 890 от 07.06.2024 года по судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО5 (т. 2 л.д. 184-196), заключением эксперта № 230-Э от 07.06.2024 года (т. 2 л.д. 210-214), заключением эксперта №1312/890 от 12.08.2024 (т. 3 л.д. 2-11), заключением эксперта № 2441600261 от 09.10.2024 года (т. 3 л.д. 30-120), протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2024 года (т.1 л.д.32-44), протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2024 года (т. 1 л.д. 53-62), протоколом осмотра предметов от 26.05.2024 года (т.3 л.д.224-230), протоколом осмотра предметов от 28.05.2024 года (т.3 л.д.231-238), протоколом осмотра предметов от 31.05.2024 года (т.3 л.д.239-244), протоколом осмотра предметов от 02.06.2024 года (т.4 л.д.1-43), протоколом осмотра предметов от 07.07.2024 года (т.4 л.д.44-53), протоколом осмотра предметов от 14.10.2024 года (т. 4 л.д. 179-183), вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 51; т. 3 л.д. 145; 146; т. 4 л.д. 54-178; 190; 191; 200), а так же, иными документами (т.4 л.д.54-74),т. 4 л.д. 123,т. 4 л.д. 124-129,т. 4 л.д.234-237,т. 4 л.д. 195,т. 4 л.д. 196,т. 4 л.д. 212-222).

Так, судом из показаний потерпевшего ФИО2 №1 установлено, что он является работником межрайонной природоохранной прокуратуры, ему была предоставлена путевка в Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника». В путевку также были включены члены его семьи: его супруга ФИО2 №2 и его сын ФИО5 14.05.2024 он с супругой и сыном прилетели г.Сочи, однако заселились в санаторий 15.05.2024. По прибытию в санаторий на ресепшене была произведена их регистрация по предъявленным документам, после чего им был подписан и оплачен в размере 91 000 рублей 00 копеек договор на оказания санаторно-курортных услуг на всех членов его семьи. После чего им выдали три санаторно-курортные книжки и ключи-карты от гостиничного номера. Его и членов его семьи с какими-либо правилами безопасности, поведения никто не знакомил, никаких инструктажей по технике безопасности с ними не проводилось. В течение всего времени, они проходили лечение, а также изучали местные достопримечательности. 25.05.2024 примерно в 20 часов 23 минуты он вместе с супругой и сыном проследовали в зону холла спального-высотного корпуса санатория, после чего он передал охраннику санаторно-курортную книжку и получил две теннисные ракетки, два теннисных мяча, футбольный и волейбольный мяч. Буквально спустя пять минут они вновь пришли к охраннику и попросили еще две теннисные ракетки, так как к ним присоединились ФИО20 с дочерью ФИО21 и проследовали на территорию спортивной площадки, расположенной на территории санатория, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Они играли в теннис. Он вместе с сыном занял дальнюю от входа часть теннисного поля, а ФИО20 вместе с ФИО21 ближнюю часть соответственно. Его супруга находилась неподалеку. Во время игры теннисный мяч вылетел через ограждение с территорию спортивной площадки. Его сын - ФИО5 самостоятельно решил принести мяч. После этого ФИО5 побежал к выходу со спортивной площадки, между металлическим столбом и ограждением площадки. Во время движения ФИО5 не заметил металлическую рукоять зигзагообразной формы, и врезался в металлическую рукоять. Данная рукоять зафиксирована на натягивающем механизме при помощи болта и гайки, она располагалась между 7 и 8 часами предполагаемого циферблата и была направлена в сторону прохода. При этом крайняя точка металлической рукояти зигзагообразной формы выпячивалась наружу и каким-либо образом обрамлена и защищена не была. Удар пришёлся на правую сторону корпуса тела ребенка, в области печени. Сын упал, они с женой подбежали к сыну, подняли его и посмотрели наличие телесных повреждений. У него в области удара крови не было, однако проявилось легкое покраснение в том месте, куда пришелся удар, а также остался след от металлической рукояти в форме круга. Ребенок плакал, высказывал жалобы на боль в области удара, у него начались затруднения в дыхании. Он взял его на руки, и побежал с ним в медицинский пункт. Через 30-40 секунд после получения травмы, сына вырвало, он начал терять сознание. Его супруга побежала вперед, при этом она кричала и просила сотрудников санатория (охраны и ресепшена) вызвать скорую медицинскую помощь. Они прибежали в медицинский кабинет, там находились мед. Работники Свидетель №10 и Свидетель №9, медицинский кабинет состоит из двух комнат. Он положил сына на кушетку, сел рядом и положил его ноги к себе на ноги. Его супруга вызывала скорую помощь. Свидетель №9 также звонила в скорую медицинскую помощь. Свидетель №10 и Свидетель №9 никаких действий, направленных на оказание помощи ребенку не предпринимали, сказали, что будут дожидаться бригады скорой медицинской помощи. Так как состояние здоровья ребенка резко ухудшалось, он терял сознание, они с женой просили Свидетель №10 и Свидетель №9 что-то сделать, они просто принесли нашатырный спирт, а когда у ребенка начал проступать пот на лице, Свидетель №9 просто прикладывала хладоген к голове ребенка. Кроме того, он неоднократно просил предоставить автомобиль, чтобы он самостоятельно повез сына в больницу. На его просьбы сотрудники санатория отвечали отказом, говоря, что нужно дождаться бригады скорой медицинской помощи. Примерно через 20 минут приехала бригада скорой медицинской помощи, ребенок еще находился в сознании. Он спросил, почему она не взяла каталку, она сказала, что медицинская каталка не помещалась в лифт. Фельдшер Свидетель №1 измерила давление ребенку, проверила сатурацию, после чего позвонила видимо в больницу и сказала, что состояние ребенка тяжелое. Водитель побежал за носилками, однако в это время ребенок уже потерял сознание. Она спросила, почему не сделали ЭКГ, попыталась сделать ЭКГ, аппарат показал слабое сердцебиение, она начала куда-то звонить, наверное, руководству, спросила, что ей делать, ей по всей видимости сказали, что надо привести ребенка в сознание. Она пыталась установить ребенку катетер, но у нее не получалось, так как вены у ребенка уже впали. Она опять сделал ЭКГ, стала звонить руководству и говорить, что ребенок без сознания, просила прибыть еще бригаду скорой помощи. Параллельно она заполняла медицинские документы. В тот момент, когда прибыла вторая бригада скорой помощи, у ребенка уже наступила биологическая смерть. После чего ему пытались сделать прямой массаж сердца, после того как установили наличие смерти у ребенка, его попросили выйти из кабинета. Потом ему объявили, что ребенок умер. Он сказал об этом супруге. Потом приехали сотрудники следственного комитета, сотрудники прокуратуры. Он пошел на место происшествия и зафиксировал все на месте происшествия. В ходе осмотра места происшествия было установлено, что положение рукоятки на натягивающем механизме было изменено, она была повернута на 40 градусов против часовой стрелки и располагалась между 4 и 5 часами предполагаемого циферблата. Им было все указано о месте происшествия, также им была предоставлена видеозапись произведенного им осмотра места происшествия, которую приобщили к материалам уголовного дела. После этого приехала бригада, которая забрала ребенка. День на этом закончился.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и на основании заявления показаний потерпевшей ФИО2 №2, данных ею в ходе допроса 08.06.2024 года следует, что ФИО2 №1 осуществляет трудовую деятельность в Ханты-Мансийской межрайонной природоохранной прокуратуре в должности старшего помощника прокурора. В связи с трудовой деятельностью, ФИО2 №1 было предоставлено санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Путевка оформлялась через прокуратуру Ханты-Мансийского Автономного округа и ее стоимость составила 91 000 рублей 00 копеек. В путевку также были включены члены семьи ФИО2 №1, то есть она и ФИО514.05.2024 они прилетели в аэропорт города Сочи Краснодарского края, но заселились в санаторий 15.05.2024. По прибытию в санаторий на ресэпшене была произведена их регистрация по предъявленным документам, после чего был подписан договор на оказания санаторно-курортных услуг на всех членов семьи, а также произведена оплата в размере 91 000 рублей 00 копеек. После указанных действий им выданы три санаторно-курортные книжки на ее имя и имена членов ее семьи, а также получены ключи-карты от гостиничного номера № 323 корпуса «Каскад» вышеуказанного санатория. Ее и членов ее семьи с какими-либо правилами безопасности, поведения не знакомили. Какой-либо инструктаж по технике безопасности не проводился. В течение всего времени они проходили лечение, а также изучали местные достопримечательности. 25.05.2024 примерно в 20 часов 23 минуты она вместе с ФИО2 №1 и ФИО5 проследовали в зону холла спального-высотного корпуса санатория, после чего ФИО2 №1 передал охраннику санаторно-курортную книжку и получил две теннисные ракетки, два теннисных мяча, футбольный и волейбольный мяч. Буквально спустя пять минут они вновь пришли к охраннику и попросили еще две теннисные ракетки. За получение инвентаря они нигде не расписывались, с какими-либо правилами поведения и правилами техники безопасности на спортивной площадке их никто не знакомил. После этого она вместе с ФИО2 №1, ФИО5, ФИО20 и ФИО21 проследовали на территорию спортивной площадки, расположенной на территории санатория, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на тот момент были включены и исправны. Вход на спортивную площадку осуществлялся посредством двухстворчатой металлической калитки, которая заперта не была. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, которая закреплена на двух металлических столбах. Правый столб был оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоял из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводился в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имела следы сварки. Указанная рукоять зафиксирована на натягивающем механизме при помощи болта и гайки. Данный механизм, в том числе металлическую рукоять зигзагообразной формы, кто-либо из присутствующих на площадке в момент их нахождения на ней не трогал и ее положение не менял. На момент произошедших событий, если смотреть с лицевой стороны на указанную металлическую рукоять зигзагообразной формы, она располагалась между 7 и 8 часами предполагаемого циферблата и была направлена в сторону прохода. При этом крайняя точка металлической рукояти зигзагообразной формы выпячивалась наружу и каким-либо образом обрамлена и защищена не была. ФИО2 №1 вместе с ФИО5 заняли дальнюю от входа часть теннисного поля, а ФИО20 вместе с ФИО21 ближнюю часть соответственно. Она находилась неподалеку от ранее описанного металлического столба с рукоятью зигзагообразной формы. Во время игры теннисный мяч перелетел через ограждение и покинул территорию спортивной площадки. ФИО5 на тот момент находился примерно в двух метрах от металлической рукояти зигзагообразной формы и самостоятельно решил принести мяч. После этого ФИО5 побежал к выходу со спортивной площадки, при этом маршрут движения построил между ранее описанным металлическим столбом и ограждением площадки (так как иного маршрута в принципе и нет). Во время движения ФИО5 не заметил металлическую рукоять зигзагообразной формы, видимо из-за того, что она была ржавой и не была окрещена в яркие цвета, а также уже было темно, и врезался в металлическую рукоять зигзагообразной формы. Удар пришёлся на правую сторону корпуса тела, в области немного выше и правее солнечного сплетения. В результате указанного ФИО5 упал на покрытие спортивной площадки, после чего она и ФИО2 №1 подбежали к сыну, подняли его и посмотрели наличие телесных повреждений. У ФИО5 в области удара крови не было, однако проявилось легкое покраснение в том месте, куда пришелся удар, а также остался след от металлической рукояти зигзагообразной формы в форме круга. ФИО5 плакал, высказывал жалобы на боль в области удара. Также у ФИО5 начались затруднения в дыхании. Подняв ФИО5 на руки, ФИО2 №1 побежал в медицинский пункт. Во время следования со спортивной площадки, находясь в районе выхода с указанного места и примерно через 30-40 секунд после получения увечья, ФИО5 вырвало. При дальнейшем следовании у ФИО5 продолжались рвотные позывы и спустя примерно минуту после получения увечья, последний начал терять сознание. Она побежала вперед, при этом кричала и просила сотрудников санатория вызвать скорую медицинскую помощь. Прибежав в помещение медицинского кабинета, ФИО2 №1 положил ФИО5 на кушетку, а она в 20 часов 59 минут позвонила по номеру «112» сообщив о происшедшем. Свидетель №9 параллельно с ней также звонила в скорую медицинскую помощь. В 21 час 07 минут она вновь позвонила по номеру «112» и ей ответили, что бригада медиков уже выехала. Свидетель №10 и Свидетель №9 никаких действий, направленных на оказание помощи ФИО5 не предпринимал, при этом сообщая, что будут дожидаться бригады скорой медицинской помощи. Так как состояние здоровья ФИО5 резко ухудшалось, последний терял сознание она и ФИО2 №1 просили Свидетель №10 и Свидетель №9 что-то сделать, последние просто принесли нашатырный спирт, а когда у ФИО5 начал проступать пот на лице, Свидетель №10 и Свидетель №9 просто прикладывали хладоген к голове ФИО5 Кроме того, ФИО2 №1 неоднократно (не менее трех раз) просил Свидетель №10 и Свидетель №9 и Свидетель №7 предоставить автомобиль, чтобы ФИО2 №1 самостоятельно повез ФИО5 в учреждение здравоохранения. На просьбы ФИО2 №1 сотрудники санатория отвечали отказом, говоря, что нужно дождаться бригаду скорой медицинской помощи. Примерно через 30-35 минут после первого звонка приехала бригада скорой медицинской помощи, ФИО5 еще находился в сознании. Сотрудник скорой помощи Свидетель №1 измерила давление ФИО5, произвела сатурацию. После этого Свидетель №1 позвонила видимо в больницу и сообщила, что состояние ФИО5 тяжелое. Значительное количество времени было потеряно на то, что медицинская каталка не помещалась в лифт и со слов Свидетель №1 не на жесткой поверхности может пагубно повлиять на состояние ФИО5 Водитель побежал за носилками, однако в это время ФИО5 уже потерял сознание. Свидетель №1 попыталась сделать ЭКГ, аппарат показал наличие сердцебиения, и последняя начала куда-то звонить. Он попытался привести ФИО5 в чувства, разговаривая с последним. Затем у ФИО5 начались судороги и последний испражнился (произошло мочеиспускание). Свидетель №1 попросил ее и ФИО2 №1 выйти из помещения, и медики приступили к реанимационным мероприятиям. Спустя время прибыла вторая бригада скорой медицинской помощи, которая вместе с первой производила реанимационные мероприятия. Спустя примерно 50 минут после начала реанимационных мероприятий ей сообщили, что констатирована смерть ФИО5

(т. 1 л.д. 166-172)

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что она работает в скорой помощи города Сочи, поступил вызов, что у ребенка травма живота, они поехали на вызов в санатории Электроника. Они приехали, по приезду она прошла в медицинский кабинет. В кабинете она увидела ребенка, мед.сотрудников, родителей. Она спросила, что произошло. Ее встретили разъяренный отец ребенка с вопросом- почему она зашла без каталки. Она объяснила, что сначала она осмотрит ребенка, а потом будем решать, что делать. Она начала осматривать ребенка, измерила показания, посмотрела показания, начала оказывать помощь. При оказании помощи состояние ребенка ухудшилось, последовала клиническая смерть, а потом биологическая смерть ребенка. Когда она увидела ребенка, то ребенок был в очень тяжелом состоянии. Он лежал, он был бледный, у него был синий носогубный треугольник, у него было учащенное дыхание, при измерении было очень низкое давление, очень низкая сатурация, ребенок находился в крайне тяжелом состоянии. На болевые раздражители ребенок не реагировал. Дыхание было самостоятельное, частое. Она позвонила старшему врачу и сообщила о происходящем.Она начала проводить восстановительную терапию, она поставила ребенку катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови, но после реанимационных мероприятий наступила клиническая смерть ребенка, потом биологическая. Ей позвонил старший врач в процессе реанимационных мероприятий, и спросил как дела, она доложила ему обстановку и была направлена еще одна бригада скорой помощи.

В судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, которые давала свидетель Свидетель №1 в ходе расследования уголовного дела.

Так, было установлено, что на допросе в качестве свидетеля 26 мая 2024 года Свидетель №1 указывала, что 25.05.2024 года с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 26.05.2024 она заступила на суточное дежурство в качестве фельдшера скорой помощи выездной бригады № 32. Совместно с ней на дежурстве находился водитель. 25.05.2024 в 20 часов 55 минут на пульт диспетчера поступил вызов, согласно которому на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, травмировался ребенок – тупая травма живота. Далее, она совместно с водителем направилась по ранее упомянутому адресу. 25.05.2024 в 21 час 13 минут она подъехала по адресу, указанному в сообщении, где проследовала в медицинский кабинет. В кабинете на кушетке лежал ребенок – ФИО5, который находился в тяжелом состоянии, а именно: носогубный треугольник синюшного цвета, глаза открыты, дыхание частое и поверхностное, на обращенную речь и болевую раздражительность ФИО5 никак не реагировал. Затем ею произведен осмотр ФИО5 и измерение давления, которое было очень низким, после чего она поставила ФИО5 катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови. Сразу после начала осмотра ФИО5 было установлено, что последний находится в крайне тяжелом состоянии и перевозка ФИО5 невозможна, в связи с чем она позвонила старшему врачу центральной диспетчерской службы и сообщила о происходящем. Старший врач центральной диспетчерской службы сказал, чтобы она стабилизировала состояние ФИО5 перед началом транспортировки, что в принципе она и попыталась сделать, однако все попытки были тщетными. В 21 час 17 минут снята первая кардиограмма, в 21 час 20 минут в кардиограмме пошла асистолия, в связи с чем она начала сердечно-легочную реанимацию, вод адреналина. Кроме того, была вызвана вспомогательная бригада скорой медицинской помощи, так как состояние здоровья ФИО5 резко ухудшалось. В 21 час 47 минут приехала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи, после чего она и Свидетель №2 начали совместную реанимацию. В 21 час 50 минут констатирована биологическая смерть ФИО5(т. 1 л.д. 176-180)

Прослушав оглашенные показания, свидетель Свидетель №1 подтвердила их правильность.

Кроме этого, в судебном заседании был оглашен протокол очной ставки, проведенной между потерпевшим ФИО2 №1 и свидетелем Свидетель №1 от 02.08.2024 года. /Т.2 л.д. 114-134/, прослушав показания, они подтвердили их правильность и настаивали на своих показаниях.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснила, что она работает в должности фельдшера ГУЗ «Скорая медицинская помощь». 25.05.2024 после 20.00 часов от диспетчера ей поступил вызов, она приехала на вызов в помощь бригаде. Она приехала на вызов в Санаторий «Электроника». По прибытию, ее встретили сотрудники охраны, они поднялись в медицинский кабинет, где уже помощь ребенку оказывала первая бригада скорой помощи. Она присоединилась к оказанию помощи. Помощь оказывала фельдшер Свидетель №1. В комнате на кушетке лежал ребенок, без сознания, без дыхания, без давления. Бригада проводила сердечно-легочную реанимацию. Она присоединилась. Она качала, она дышала, вводили адреналин, натрий хлорид, все как положено по стандарту. По прошествии 30-40 минут, они констатировали биологическую смерть ребенка. Все.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которые она давала в ходе расследования уголовного дела на допросе 26 мая 2024 года, когда свидетель Свидетель №2 указывала, что 25.05.2024 года в 21 час 41 минуту на пульт диспетчера поступил вызов, согласно которому на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, травмирован ребенок, требуется содействие бригаде № 32 в оказании первой медицинской помощи. Далее, она совместно с водителем направилась по ранее упомянутому адресу. 25.05.2024 в 21 час 47 минут она подъехала по адресу, указанному в сообщении, где она проследовала в медицинский кабинет. В кабинете на кушетке лежал ФИО5, который находился в состоянии клинической смерти, в связи с чем, она начала оказывать содействие Свидетель №1 в части проведения реанимационных мероприятий, а именно производилась сердечно-легочная реанимация, ввод адреналина. Затем, в 21 час 50 минут констатирована биологическая смерть ФИО5

(т. 1 л.д. 181-184)

Прослушав оглашенные показания, свидетель ФИО3 подтвердила их правильность. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 от 27.05.2024 года установлено, что в связи с трудовой деятельностью его супруги, ему было предоставлено санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Примерно в 20 часов 20 минут 25.05.2024 он вместе с ФИО21, а также ФИО2 №1 ФИО2 №2 и ФИО5 направились на спортивную площадку, которая расположена неподалеку от спального-высотного корпуса санатория. Перед этим, ФИО2 №1 предоставил охраннику в зоне холла спального-высотного корпуса, свою (или члена своей семьи) санаторно-курортную книжку для получения спортивного инвентаря. В результате они получили от охранника четыре теннисные ракетки, два теннисных мяча, футбольный и волейбольный мячи. Периметр спортивной площадки огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на тот момент были включены и исправны. Вход на спортивную площадку осуществлялся по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая заперта не была. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, которая закреплена на двух металлических столбах. Правый столб был оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоял из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводился в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имела следы сварки. Указанная рукоять зафиксирована на натягивающем механизме при помощи болта и гайки. Данный механизм, в том числе металлическую рукоять зигзагообразной формы кто-либо из присутствующих на площадке в момент нахождения на ней не трогал и ее положение не менял. Первоначально, он не обратил внимание на металлическую рукоять зигзагообразной формы, как и все присутствующие на спортивной площадке, однако после случившегося он увидел, что на момент событий, если смотреть с лицевой стороны на указанную металлическую рукоять зигзагообразной формы она располагалась между 7 и 8 часами предполагаемого циферблата и была направлена в сторону прохода. При этом, крайняя точка металлической рукояти зигзагообразной формы выпячивалась наружу и каким-либо образом обрамлена и защищена не была, а проход между столбом и ограждением спортивной площадки был всего примерно 60 сантиметров. Он вместе с ФИО21 заняли ближнюю от входа часть теннисного поля, а ФИО2 №1 и ФИО5 дальнюю часть соответственно. ФИО2 №2 находилась неподалеку от ранее описанного металлического столба с рукоятью зигзагообразной формы. Во время игры теннисный мяч перелетел через ограждение и покинул территорию спортивной площадки. ФИО5 на тот момент находился примерно в двух метрах от металлического рукояти зигзагообразной формы и самостоятельно решил принести мяч. После этого ФИО5 побежал к выходу со спортивной площадки, при этом маршрут движения построил между ранее описанным металлическим столбом и ограждением площадки (так как иного маршрута в принципе и нет). Во время движения ФИО5 не заметил металлическую рукоять зигзагообразной формы, видимо из-за того, что она была ржавой и не была окрещена в яркие цвета, а также уже было темно и врезался в металлическую рукоять зигзагообразной формы. Удар пришёлся на правую сторону корпуса тела, в области немного выше и правее солнечного сплетения. В результате указанного, ФИО5 упал на покрытие спортивной площадки, после чего ФИО2 №1 и ФИО2 №2 подбежали к ФИО5 Он также побежал в сторону ФИО5, последнему подняли футболку, и он увидел, что в области удара крови не было, однако проявилось легкое покраснение в том месте, куда пришелся удар, а также остался след от металлической рукояти зигзагообразной формы в форме круга. ФИО5 плакал, высказывал жалобы на боль в области удара. Также у ФИО5 начались затруднения в дыхании. ФИО2 №1 поднял ФИО5 на руки, и пошел в медицинский пункт. Во время следования со спортивной площадки, находясь в районе выхода с указанного места ФИО5 вырвало. После этого ФИО2 №1 испугался и ускорился, перейдя на бег, ФИО2 №2 побежала впереди них. Примерно через 30 минут к главному корпусу санатория приехала бригада скорой медицинской помощи. Фельдшер направилась в медицинский кабинет, а водитель вытащил каталку и оставил ее возле автомобиля экстренной службы. После чего водитель направился вслед за фельдшером, однако спустя примерно пять минут водитель прибежал к автомобилю, забрал щит и также бегом направился к медицинскому кабинету. Примерно через еще 20 минут к месту прибыла вторая машина скорой медицинской помощи, откуда вышел фельдшер и также побежал в сторону медицинского кабинета. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО2 №1 вышел со стороны медицинского кабинета и сообщил, что ФИО5 скончался.

(т. 1 л.д.185-190)

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что это было 25 мая 2024 года. Около 21 часа поступил вызов от мед.сестры из санатория «Электроника». Вызов был принят диспетчером. Повод звучал как ушибы, травма у ребенка. Реакция была мгновенная, так как травмы у ребенка, вызов был обработан диспетчером и была направлена бригада скорой помощи на вызов. Сначала это была Хостинская бригада, но освободилась бригада, которая была ближе к вызову и бригада была переназначена, на вызов выехала фельдшер Свидетель №1, бригада прибыла на вызов, и потом старший врач сообщил, что там клиническая смерть ребенка, потом биологическая. Была назначена еще одна бригада на помощь, и они туда поехали. Ему известно, что смерть ребенка наступила от того, что он ударился о тупой предмет на теннисном корте. О реанимационных мероприятиях, проводимых врачами, ему ничего не известно.

В связи с наличием противоречий в показаниях, в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, которые он давал на следствии в ходе допроса в качестве свидетеля 29 мая 2024 года, когда он указывал, что 25.05.2024 примерно в 20 часов 53 минуты 30 секунд диспетчером скорой медицинской помощи принят вызов, согласно которому на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, ребенок получил удар в живот (без последующего уточнения). Исходя из жалоб вызывающего диспетчером скорой медицинской помощи, была выставлена третья категория срочности, однако из-за того, что пострадал ребенок, вызов отрабатывался в первую очередь. На вызов в санаторий «Электроника» была назначена бригада № 32, в которую входил фельдшер Свидетель №1 и водитель. 25.05.2024 в 21 час 13 минут сотрудники бригады № 32 прибыли в санаторий «Электроника», после чего начали оказывать первую помощь пострадавшему ребенку, которым являлся ФИО5 Насколько ему известно, дальнейшее взаимодействие по данному поводу Свидетель №1 осуществляла со старшим врачом подстанции № 3 ФИО22 Так же, ему известно, что Свидетель №1 докладывала ФИО22 о тяжелом состоянии ФИО5 и вызвала на место дополнительную бригаду скорой медицинской помощи для производства экстренных мероприятий. 25.05.2024 года примерно в 22 часа 15 минут от сотрудников бригады № 32 ему стало известно, что ФИО5 скончался. 

(т. 1 л.д. 191-195)

Прослушав оглашенные показания, свидетель Свидетель №4 подтвердил их правильность.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 от 30.05.2024 года установлено, что 25.05.2024 года от подчиненных сотрудников ему стало известно, что на пульт диспетчера скорой медицинской помощи поступил звонок, согласно которому на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, ребенок получил удар в живот (без последующего уточнения). 25.05.2024 в 21 час 13 минут сотрудники бригады № 32 прибыли в санаторий «Электроника», после чего начали оказывать первую помощь пострадавшему ребенку, которым являлся ФИО5 Дальнейшее взаимодействие по данному поводу Свидетель №1 осуществляла со старшим врачом подстанции № 3 ФИО22 Также, в последствии, ему стало известно, что Свидетель №1 докладывала ФИО22 о тяжелом состоянии ФИО5 и вызвала на место дополнительную бригаду скорой медицинской помощи для производства экстренных мероприятий, которые не привели к положительному результату. 

/том 1 л.д.196-200/

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 от 30.05.2024 установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность заместителя директора по общим вопросам ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. Кто именно занимался оснащением спортивной площадки, поставкой и установкой спортивного оборудования, расположенного на нем ему не известно. Документы по данному поводу в санатории отсутствуют и хранятся в генеральной прокуратуре Российской Федерации. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось. Лицом ответственным за функционирование вышеуказанной спортивной площадки санатория является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. Общая сумма по договору составляла 91 000 рублей 00 копеек. Кроме того, считает нужным отметить, что при заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам семьи последнего были вручены анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. 25.05.2024 примерно в 21 час 27 минут ему позвонил сотрудник охраны, который сообщил, что на теннисном корте (спортивной площадке) ФИО5 обо что-то ударился и ФИО2 №1 принес ребенка в медицинский кабинет. После этого, он позвонил в медицинский кабинет, ему ответил Свидетель №10 который сообщил о том, чтобы понять, что случилось с ФИО5 понадобится примерно пятнадцать минут и Свидетель №10 попросил перезвонить через указанное время. В 21 час 44 минуты он вновь позвонил Свидетель №10, последний сообщил, что в настоящее время сотрудниками скорой медицинской помощи осуществляются реанимационные мероприятия, так как у ФИО5 прекратилось дыхание. О происшедшем он сообщил Свидетель №25, после чего незамедлительно направился в санаторий. Пройдя в помещение медицинского кабинета, от Свидетель №10 ему стало известно, что ФИО5 скончался. Со слов кого-то из сотрудников санатория, а также согласно просмотренным записям с камер видеонаблюдения им установлено следующее. 25.05.2024 в вечернее время суток ФИО5 вместе с отцом и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. К ФИО5 подбежали родители, а также ФИО20 В течение примерно пяти минут ФИО5 и его семья находились на территории спортивной площадки, после чего последнего на руки взял ФИО2 №1 и они шагом направились в сторону выхода. В какой-то момент на камерах видно, что ФИО23 и ФИО2 №1 перешли на бег и направились в сторону главного входа спального-высотного корпуса. Со слов сотрудников санатория и согласно просмотренным записям с камер видеонаблюдения ФИО23 забежала в спальный-высотный корпус первой, при этом говорила: «Врача! Позовите врача срочно!», следом за ней забежал ФИО2 №1 с ФИО5 на руках. Контролер контрольно-пропускной службы Свидетель №8 сразу же побежал впереди семьи ФИО2 №1 к лифтам и начал сопровождение последних к медицинскому кабинету. Администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж Свидетель №11 в это время по внутреннему телефону позвонила в медицинский кабинет и предупредила сотрудников о скором прибытии семьи ФИО2 №1. Препроводив семью ФИО2 №1 в медицинский кабинет Свидетель №8, вернулся обратно на свое рабочее место. В 21 час 12 минут к санаторию прибыла бригада скорой медицинской помощи, которой Свидетель №8 оказывал всяческое содействие. Спустя определенное время на место прибыла вторая бригада медиков. К сожалению, производимые реанимационные мероприятия не привели к положительному результату и ФИО5 скончался. После получения ранее упомянутой информации, он направился на территорию спортивной площадки, чтобы осмотреть место получения ФИО5 увечья. Подойдя к металлической рукояти зигзагообразной формы, предназначенной для натягивания и расслабления сетки, он хотел посмотреть является ли данный предмет съемным или нет. Провернув металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки в сторону, он увидел, что она закреплена на валу натяжного механизма при помощи болта и гайки.

(т. 1 л.д.201-207)

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность начальника смена контрольно-пропускной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2014 году. Кто именно занимался оснащением спортивной площадки, поставкой и установкой спортивного оборудования, расположенного на нем ему не известно. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Кто именно осуществлял установку металлической рукояти зигзагообразной формы, предназначенной для натягивания и расслабления сетки ему не известно, данный вопрос, лучше уточнить у начальника спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1 который и определял время игры в теннис или иные виды спорта на площадке. Также, ему известно, что именно ФИО1 производил установку и демонтаж теннисной сетки. 25.05.2024 примерно 21 час 00 минут от контролера контрольно-пропускной службы Свидетель №8 поступило сообщение, согласно которому ФИО5 получил травму на спортивной площадке и в настоящее время последний находится в медицинском кабинете спального-высотного корпуса санатория. Кроме того, Свидетель №8 сообщил, что была вызвана бригада скорой медицинской помощи. После этого, он сразу выдвинулся к медицинскому кабинету и практически все время находился там или неподалеку от указанного места, с целью оказания помощи, при возникновения такой необходимости. Со слов сотрудников санатория, а также на основании просмотренных записей с камер видеонаблюдения им составлена картина указанного вечера. 25.05.2024 в вечернее время суток ФИО5 вместе с отцом и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. К ФИО5 подбежали родители, а также ФИО20 В течение примерно пяти минут ФИО5 и его семья находились на территории спортивной площадки, после чего последнего на руки взял ФИО2 №1 и они шагом направились в сторону выхода. В какой-то момент на камерах видно, что ФИО23 и ФИО2 №1 перешли на бег и направились в сторону главного входа спального-высотного корпуса. Со слов сотрудников санатория и согласно просмотренным записям с камер видеонаблюдения ФИО23 забежала в спальный-высотный корпус первой, при этом говорила: «Врача! Позовите врача срочно!», следом за ней забежал ФИО2 №1 с ФИО5 на руках. Свидетель №8 сразу же побежал впереди семьи ФИО2 №1 к лифтам и начал сопровождение последних к медицинскому кабинету. Администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж Свидетель №11 в это время по внутреннему телефону позвонила в медицинский кабинет и предупредила сотрудников о скором прибытии семьи ФИО2 №1. Препроводив семью ФИО2 №1 в медицинский кабинет Свидетель №8, вернулся обратно на свое рабочее место. В 21 час 12 минут к санаторию прибыла бригада скорой медицинской помощи, которой Свидетель №8 оказывал всяческое содействие. Спустя определенное время на место прибыла вторая бригада медиков. К сожалению, производимые реанимационные мероприятия не привели к положительному результату и ФИО5 скончался. О происшествии им было доложено Свидетель №6, который спустя непродолжительный период времени прибыл в санаторий вместе с иным руководством.

(т. 1 л.д.208-213)

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 от 31.05.2024 установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность контролера контрольно-пропускного пункта контрольно-пропускной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, однако, когда именно и кем данный предмет был установлен сказать не может, данный вопрос лучше уточнить у начальника спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1, который определял время игры в теннис или иные виды спорта на площадке, а также производил установку и демонтаж теннисной сетки. Касаемо доступа посетителей на территорию спортивной (теннисной) площадки может пояснить, что он является свободным. Кроме того, необходимо отразить, что правила посещения объектов санатория закреплены приказом директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» Свидетель №25 № от 25.12.2019 с приложением и правилами посещения спортивных площадок ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» утверждённых 09.01.2024 директором учреждения Свидетель №25. Указанные документы размещены на официальном сайте санатория в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на стойке регистрации. Таким образом, все постояльцы имеют возможность ознакомиться с данными правилами и нормами. 25.05.2024 спортивная площадка работала в штатном режиме, каких-либо работ на ней не производилось. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2017 году. Кто именно занимался оснащением спортивной площадки, поставкой и установкой спортивного оборудования, расположенного на нем ему не известно. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. 25.05.2024 года примерно в вечернее время суток, к нему подошли постояльцы учреждения ФИО2 №1, ФИО2 №2 и ФИО5, которые попросили несколько теннисных ракеток, мячи для тенниса, футбольный мяч. 25.05.2024 примерно в 20 часов 50 минут в холл спального-высотного корпуса санатория забежала ФИО2 №2, при этом последняя кричала: «Врача! Позовите врача срочно!», следом за ней забежал ФИО2 №1 с ФИО5 на руках. ФИО2 №1 сначала предложил положить ФИО5 на диван в холе, однако он ответил, что лучше отнести ребенка в медицинский кабинет. После этого, он побежал впереди семьи ФИО2 №1 к лифтам и начал сопровождение последних к медицинскому кабинету. В последствии ему стало известно, что администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж Свидетель №11 в это время по внутреннему телефону позвонила в медицинский кабинет и предупредила сотрудников о скором прибытии семьи ФИО2 №1. Препроводив семью ФИО2 №1 в медицинский кабинет, он стал возвращаться на рабочее место. В какой-то момент из кабинета вышла ФИО2 №2, которая, как он понял, проследовала в свой гостиничный номер за документами. Спустя определенное время, его подозвала ФИО24 и уточнила, кто является сегодня дежурным водителем санатория. Он спросил у ФИО25, что случилось, и последняя сообщила, что к ФИО5 вызвали бригаду скорой медицинской помощи, однако она долго не приезжает. Как он понял, кто-то предложил отвезти ФИО5 в медицинское учреждение на дежурной машине санатория, однако кто именно являлся инициатором данного действия мне не известно. В 21 час 12 минут к санаторию прибыла бригада скорой медицинской помощи. Он сопроводил фельдшера к медицинскому кабинету, помог последней донести чемодан с медицинскими препаратами. Спустя несколько минут туда же пришел и водитель автомобиля с мягкими носилками. Фельдшер сказала, что такие носилки не подойдут и он вместе с водителем побежали в автомобиль, чтобы принести щит. Вернувшись в медицинский кабинет, он уточнил, необходима ли его помощь, на что получил отрицательный ответ. Спустя определенное время на место прибыла вторая бригада медиков, которую он также сопроводил к медицинскому кабинету. К сожалению, производимые реанимационные мероприятия не привели к положительному результату и ФИО5 скончался. Со слов ФИО2 №1 ему стало известно, что последний вместе с ФИО5 и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. После того как он провел семью ФИО2 №1 в медицинский кабинет он прошел на территорию спортивной площадки, чтобы посмотреть, обо что все-таки ударился ФИО5 Находясь на территории площадки он увидел металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки которая находилась в положении примерно между 6 и 7 часами предполагаемого циферблата, при этом его крайняя точка выпячивалась наружу в сторону прохода с левой стороны и каким-либо образом обрамлена и защищена не была. О происшествии мной было доложено старшему смены контрольно-пропускной службы.

(т. 1 л.д.214-219)

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснила, что в мае 2024 года все произошло в санатории вечером, конкретно она сейчас не сможет пояснить, что было и происходило.

В связи с этим, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, которые она давала на следствии 31 мая 2024 года, указывая, что она на основании внутренних служебных документов назначена на должность медицинской сестры медицинской службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. 25.05.2024 примерно в 21 час 00 минут по внутреннему телефону в медицинский кабинет позвонил администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория, на звонок ответил врач-терапевт Свидетель №10, который и сообщил ей, что где-то упал ребенок, которого в настоящее время несут к ним. Спустя непродолжительный период времени в кабинет на руках принесли ФИО5, сопровождали последнего ФИО2 №1 и ФИО2 №2 Со слов ФИО2 №1 ей стало известно, что последний вместе с ФИО5 и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. Кожные покровы ФИО5 были бледного цвета, просматривалось активное пота выделение, состояние последнего было вялым. Ребенок находился в сознании, на вопрос касаемо жалоб ФИО5 сказал, что у него болит голова, о болях в области причинения увечья жалоб не высказывал. Также, ФИО5 сказал, что хочет спать. Сразу положив ФИО5 на кушетку, Свидетель №10 начал измерять давление ребенку, а она осуществила звонок в скорую медицинскую помощь, для вызова бригады. После этого, подняв верхнюю часть одежды ФИО5 и увидев в области солнечного сплетения справа небольшую ссадину округлой формы с покраснением кожных покровов вокруг места причинения увечья, она стала прикладывать хладоген к области живота и головы ФИО5, а также вместе с Свидетель №10 произведена процедуру ЭКГ. Пульс ФИО5 составлял 50, а давление 60 на 40. Более каких-либо процедур в отношении ФИО5 не производилось, так как планировалось дождаться бригаду скорой медицинской помощи. Кроме того, не имелось понимания, что вообще произошло с ФИО5, так как последний высказывал жалобы на головную боль, а родители последнего говори об ударе в области корпуса тела. Также, просит уточнить, что ФИО5 не кричал от боли, просто лежал на кушетки и не создавалось ощущения, что ситуация критическая. Кроме того, она регулярно звонила в скорую медицинскую помощь и уточняла, когда прибудет бригада. Прибывшим в 21 час 13 минут фельдшером бригада скорой медицинской помощи Свидетель №1 произведен осмотр ФИО5 и измерение давления, которое было очень низким. После этого Свидетель №1 поставила ФИО5 катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови. В 21 час 17 минут Свидетель №1 снята кардиограмма, в 21 час 20 минут в кардиограмме пошла асистолия, в связи с чем, Свидетель №1 начал сердечно-легочную реанимацию, вод адреналина. Она и Свидетель №10 помогали Свидетель №1 в указанных мероприятиях, выполняя те или функции. Кроме того, Свидетель №1 была вызвала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи, так как состояние здоровья ФИО5 резко ухудшалось. В 21 час 47 минут приехала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи. В 21 час 50 минут констатирована биологическая смерть ФИО5

(т. 1 л.д.220-224)

Прослушав оглашенные показания, свидетель Свидетель №9подтвердила их правильность.

Кроме этого, в судебном заседании был оглашен протокол очной ставки, проведенной между потерпевшим ФИО2 №1 и свидетелем Свидетель №9 от 01.10.2024 года /том 2 л.д.162-170/, которые подтвердили правильность их показаний на очной ставке.

В судебном заседании свидетель Свидетель №10 пояснил, что он работает в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» врачом-терапевтом. В мае 2024 года к ним в процедурный кабинет на 4-м этаже санатория принесли ребенка. Папа ребенка сказал, что ребенок шел и наткнулся на что-то, упал, его вырвало. Когда они стали смотреть, но конкретно, что там было, он уже не помнит. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №10, которые он давал на следствии 31 мая 2024 года, указывая, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность врача-терапевта медицинской службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. 25.05.2024 примерно в 21 час 00 минут по внутреннему телефону в медицинский кабинет позвонил администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория, который сообщил, что сейчас принесут ребенка, который где-то упал. Спустя непродолжительный период времени в кабинет на руках принесли ФИО5 сопровождали последнего ФИО2 №1 и ФИО2 №2 Со слов ФИО2 №1 ему стало известно, что последний вместе с ФИО5 и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. ФИО2 №2 сначала сказала, что ФИО5 просто шел и ударился, однако спустя время ФИО2 №1 уточнил, что ребенок не шел, а бежал. Кожные покровы ФИО5 были бледного цвета, просматривалось активное пота выделение, состояние последнего было вялым. Ребенок находился в сознании, на вопрос касаемо жалоб ФИО5 сказал, что у него болит голова, о болях в области причинения увечья жалоб не высказывал. Также, ФИО5 сказал, что хочет спать. Положив ФИО5 на кушетку, он измерил давление ребенку, а медицинская сестра медицинской службы санатория Свидетель №9 осуществила звонок в скорую медицинскую помощь, для вызова бригады. Подняв верхнюю часть одежды ФИО5 и увидев в области четвертого-пятого межреберья небольшой кровоподтек округлой формы, Свидетель №9 стала прикладывать хладоген к области живота и головы ФИО5 Также он вместе с Свидетель №9 произведена процедуру ЭКГ. Пульс ФИО5 составлял 50, а давление 60 на 40. Более каких-либо процедур в отношении ФИО5 не производилось, так как планировалось дождаться бригаду скорой медицинской помощи. Кроме того, не имелось понимания, что вообще произошло с ФИО5, так как последний высказывал жалобы на головную боль, а родители говори об ударе в области корпуса тела. Также, просит уточнить, что ФИО5 не кричал от боли, просто лежал на кушетки и не создавалось ощущения, что ситуация критическая. Кроме того, Свидетель №9 регулярно звонила в скорую медицинскую помощь и уточняла, когда прибудет бригада. Прибывший в 21 час 13 минут фельдшер бригада скорой медицинской помощи Свидетель №1 произвела осмотр ФИО5 и измерение давления, которое было очень низким, после чего Свидетель №1 поставила ФИО5 катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови. В 21 час 17 минут Свидетель №1 снята кардиограмма, в 21 час 20 минут в кардиограмме пошла асистолия, в связи с чем Свидетель №1 начал сердечно-легочную реанимацию, вод адреналина. Он и Свидетель №9 помогали Свидетель №1 в указанных мероприятиях, выполняя те или функции. Кроме того, Свидетель №1 была вызвала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи, так как состояние здоровья ФИО5 резко ухудшалось. В 21 час 47 минут приехала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи. В 21 час 50 минут констатирована биологическая смерть ФИО5

(т. 1 л.д.225-230)

Прослушав оглашенные показания, свидетель Свидетель №10 подтвердил их правильность, ответив на дополнительные вопросы потерпевшего, что он имеет высшее образование, квалификация высшая- врач-терапевт, при оказании медицинской помощи он должен пользоваться 323 приказом. При поступлении ребенка был поставлен диагноз вначале – ушиб, при этом он руководствовался тем, что измерили давление, сняли кардиограмму, потом он резко потерял сознание, вспотел, появился бледный пот, то стало ясно, что здесь разрыв печени, при травме живота необходимо положение, холод и наблюдение. Отличие в оказании первой медицинской помощи детям от взрослых имеется, смотря какая травма. При травме живота – разрыв печени, особенностей скорее всего нет. В его обязанности входит оказание неотложной экстренной помощи пациентам. Они выполнили все мероприятия: уложили, положили холод, сняли кардиограмму, давление измерили и наблюдали, как развивается клиника заболевания путем осмотра, что фиксировалось в журнале учета.

Кроме этого в судебном заседании был оглашен протокол очной ставки, проведенной между потерпевшим ФИО2 №1 и свидетелем Свидетель №10 1 октября 2024 года / том 2 л.д.152-161/, прослушав показания на очной ставке, потерпевший и свидетель подтвердили их правильность и настаивали на данных ими показаниях. 

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 от 03.06.2024 года установлено, что она на основании внутренних служебных документов назначена на должность администратора отдела приема и размещения, маркетинга и продаж ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. За указанный объект отвечает начальник спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1, который определял время игры в теннис или иные виды спорта на площадке, а также производил установку и демонтаж теннисной сетки. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент ее трудоустройства, то есть в 2014 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Правила посещения спортивных площадок санатория размещены на стене справой стороны от стойки отдела приема и размещения и находится в открытом доступе. 25.05.2024 или ранее уведомления о проведении санитарного дня или дня ремонта указанной спортивной площадки ей не поступало, подобных мероприятий на указанный период времени не проводилось. В связи с осуществлением трудовой деятельности ей известно, что 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. При заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам его семьи были вручены стандартные анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил стандартную информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. 25.05.2024 примерно в 20 часов 50 минут в холл спального-высотного корпуса санатория забежала ФИО2 №2, при этом последняя кричала: «Врача! Позовите врача срочно!», следом за последней, забежал ФИО2 №1 с ФИО5 на руках. ФИО2 №1 сначала предложил положить ФИО5 на диван в холе, однако контролер контрольно-пропускного пункта контрольно-пропускной службы санатория Свидетель №8, ответил, что лучше отнести ребенка в медицинский кабинет. После этого, Свидетель №8 побежал впереди семьи ФИО2 №1 к лифтам и начал сопровождение последних к медицинскому кабинету. В это время она по внутреннему телефону позвонила в медицинский кабинет и предупредила сотрудников о скором прибытии семьи ФИО2 №1. Спустя некоторое время ей также по внутреннему телефону позвонила медсестра медицинского кабинета санатория Свидетель №9 и сообщила, что в скором времени прибудет бригада скорой медицинской помощи. За время ожидания бригады ей позвонили с медицинского кабинета и попросили узнать, кто является дежурным водителем санатория, чтобы самостоятельно отвести ФИО5 в медицинское учреждение. Она созвонилась с дежурным водителем, который пояснил, что сможет прибыть на место примерно через 5 минут, о чем она сообщила в медицинский кабинет, однако врач санатория Свидетель №10 сообщил, что имеется вероятность не довезти ФИО5 до больницы и дал команду ожидать прибытия бригады скорой медицинской помощи. Затем, в 21 час 12 минут к санаторию прибыла бригада скорой медицинской помощи, которую встретил Свидетель №8, о чем она сообщила в медицинский кабинет. Свидетель №10 попросил сказать сотрудникам бригады о том, что необходимы носилки, чтобы немедленно забрать ФИО5 и доставить в медицинское учреждение, после чего она выбежала на улицу и сообщила сотрудникам бригады об указанном. Свидетель №8 сопроводил фельдшера бригады скорой медицинской помощи Свидетель №1 в медицинский кабинет, где все это время находился ФИО5, затем примерно через 1-2 минуты следом зашел водитель, который нес с собой складные носилки, однако примерно через 4-5 минут водитель выбежал из здания санатория к служебному автомобилю, из которого в спешке взял медицинский щит, и вернулся обратно в медицинский кабинет.25.05.2024 примерно в 21 час 47 минут Свидетель №8 вышел из здания санатория, где встретил вспомогательную бригаду скорой медицинской помощи, фельдшера которой также сопроводил в медицинский кабинет к ФИО5 Со слов Свидетель №8 ей стало известно, что ФИО2 №1 вместе с ФИО5 и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры по какой-то причине ФИО5 побежал и наткнулся областью живота на металлическую рукоять от механизма для натяжения теннисной сетки. 

/ том 1 л.д.231-236/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 от 04.06.2024 года установлено, что она на основании внутренних служебных документов назначена на должность начальника отдела кадров ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время он приобрел после реконструкции примерно в 2014 году. Непосредственное отношение к данному объекту имеет спортивно-оздоровительная служба санатория, в которой состоит девять сотрудников, рабочие места и зона ответственности которых находятся за пределами описанной спортивной площадки, за исключением ФИО1 Согласно организационной структуре санатория и штатному расписания, ремонт указанного объекта мог осуществляться сотрудниками службы ремонта санатория, а именно: слесарями-сантехниками; рабочими по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений; электрогазосварщиком. Таких сотрудников в штате санатория всего восемь человек. 

/ том 1 л.д.237-241/

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №13 от 05.06.2024 года установлено, что она состоит в должности заместителя директора, начальника отдела развития и контроля профильных учреждений департамент физической культуры и спорта администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. В ее обязанности входит осуществления контроля за учреждениями дополнительного образования, подведомственных департаменту, а также иные функции, предусмотренные ее должностной инструкцией, с которой она ознакомлена. Касаемо правила проведения спортивных мероприятий поясняет, что данные действия регламентируются Федеральным законом от 25.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». Что касается норм закона по свободному допуску лиц на теннисные корты, может пояснить, что, как правило, спортивные площадки расположены на территориях частных или государственных организаций. Согласно действующему законодательства организация или государственный орган в чьем ведении находится спортивный объект обязана разработать правила и нормы поведения, а также требования, предъявляемые к посетителям и должностным лицам ответственным за теннисный корт. Основные требования, предъявляемые к теннисному корту и спортивному оборудованию, расположенному на нем отражены в приказе министерства спорта Российской Федерации от 06.04.2016 № 394 «Об утверждении правил вида спорта «Теннис», национальном стандарте Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016 «Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса». Кроме того, к каждому спортивному оборудованию, расположенному на спортивном объекте должен иметься паспорт изделия, в котором отражены: назначения изделия; технические характеристики; устройство изделия; подготовка изделия к эксплуатации; правила эксплуатации и указания мер безопасности; условия транспортировки и хранения; иные сведения.

/том 1 л.д.242-245/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 от 05.06.2024 года установлено, что он состоит в должности директора муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования спортивная школа № 19 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. В его обязанности входит общее руководство вверенного учреждения, а также иные функции, предусмотренные его должностной инструкцией, с которой он ознакомлен. Касаемо правила проведения спортивных мероприятий может пояснить, что данные действия регламентируются Федеральным законом от 25.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». Что касается норм закона по свободному допуску лиц на теннисные корты, может пояснить, что, как правило, спортивные площадки расположены на территориях частных или государственных организаций. Согласно действующему законодательству, организация или государственный орган, в чьем ведении находится спортивный объект обязана разработать правила и нормы поведения, а также требования, предъявляемые к посетителям и должностным лицам, ответственным за теннисный корт. На примере его учреждения может пояснить, что свободный доступ на теннисный корт, обучающихся без тренера-преподавателя запрещен. Данные обстоятельства регламентированы постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», а также внутренними правилами учреждения. Перед началом процесса игры, должностное лицо ответственное за эксплуатацию инвентаря и оборудования, используемых в деятельности спортивного объекта, проверяет его техническую исправность. Что касается процесса игры, то тренер-преподаватель следит за соблюдением правил техники безопасности обучающегося. Основные требования, предъявляемые к теннисному корту и спортивному оборудованию, расположенному на нем отражены в приказе министерства спорта Российской Федерации от 06.04.2016 № 394 «Об утверждении правил вида спорта «Теннис», национальном стандарте Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016 «Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса». Кроме того, к каждому спортивному оборудованию, расположенному на спортивном объекте должен иметься паспорт изделия, в котором отражены: назначения изделия; технические характеристики; устройство изделия; подготовка изделия к эксплуатации; правила эксплуатации и указания мер безопасности; условия транспортировки и хранения; иные сведения. При предъявлении на обозрение протокола осмотра места происшествия от 26.05.2024, он пояснил, что исходя из описания объекта и предъявленной фототаблице, при игре на указанном теннисном корте, должностное лицо ответственное за технику безопасности на нем в первую очередь должно убедиться в отсутствии влаги на напольном покрытии. Высота сетки превышает положенное, так как по регламенту она не должна превышать 1 метра 7 сантиметров в середине. Касаемо механизма, закреплённого на сеточном столбе и состоящего из металлического троса, подшипника, оснащённого металлической рукоятью для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, прикрепленной за счет болта и гайки, может пояснить, что он не соответствует нормам ранее упомянутых норм закона. По визуальным признакам металлическая рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы является самодельной, ее край опасно выступает за пределы стойки, что категорически запрещено. Данные обстоятельства могут повлечь за собой травму в процессе игры, так как лицо при движении по корту не смотрит вокруг, а увлечено процессом и наблюдает исключительно за мячом. Согласно своду правил и законам на поверхности корта и вблизи него не должно вообще ничего находится, вплоть до стульев, мусора или иных предметом, о которые человек может зацепиться или споткнуться. Также, исходя из паспорта изделия, аналогичного с установленным оборудованием, следует указания производителя, согласно которому после натяжения сетки, необходимо снять ручку с механизма натяжения. В данном случае, быстрый демонтаж металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы исключен, так как она прикручена с помощью болта и гайки. При указанных обстоятельствах допуск лиц для игры на указанном теннисном корте категорически запрещен, так как оборудование, в частности правая сеточная стойка и механизм, закрепленный на ней, не соответствует требованиям закона, является опасным для жизни и здоровья человека.

/том 1 л.д.246-250/

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 от 05.06.2024 года, установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность маляра службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5.Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2018 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024 пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил. Обратил на данный предмет внимание впервые, после предъявления ему на обозрения фототаблицы. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. 

/том 2 л.д.1-5/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16 от 05.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность электрогазосварщика службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2021 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Ответственным за указанный объект является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024 пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил. Примерно весной 2024 года ФИО1 принес ему два сеточных столба и попросил обновить колесики, предназначенные для скольжения троса, а также их крепления, что им и было сделано. Уточняет, что в тот момент металлическая рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы отсутствовала, ФИО1 принес сеточные столбы именно в том виде, в котором они отражены на фотографии, но без рукояти. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. 

/том 2 л.д.6-10/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №17 от 05.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5.Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в мае 2024 году. Кто именно занимался оснащением спортивной площадки, поставкой и установкой спортивного оборудования, расположенного на нем ему не известно. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием при нем не производилось. При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024 пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. 

/том 2 л.д.11-15/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 от 05.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность инженера по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Правый сеточный столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, не знает, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был приобретен в результате реконструкции санатория примерно в 2013-2014 годах. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Ответственным за указанный объект является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024, пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил. Примерно весной 2024 года, ФИО1 принес электрогазосварщику ремонтной службы санатория Свидетель №16 два сеточных столба и попросил обновить колесики, предназначенные для скольжения троса, а также их крепления, что последним и было сделано. В тот момент металлическая рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы отсутствовала, ФИО1 принес сеточные столбы именно в том виде, в котором они отражены на фотографии, но без рукояти. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. Кто именно изготовил и установил данный предмет на спортивной площадке, ему не известно. Какие-либо ремонтные работы сотрудниками спортивно-оздоровительной службы на территории описанной спортивной площадки, за исключением ФИО1, не производились. Примерно в 2023 году ФИО1 пришел в службу ремонта санатория и сообщил, что метал на футбольных воротах указанной спортивной площадки, полопался и необходимо их отремонтировать. Он пришел и посмотрел на объем работ, после чего сообщил ФИО1, что данные изделия нужно демонтировать и принести на территорию ремонтной службы. Демонтаж и монтаж футбольных ворот производился сотрудниками ремонтной службы, при этом им помогал ФИО1 Иные сотрудники спортивно-оздоровительный службы или иных служб санатория в указанных работах задействованы не были. 

/том 2 л.д.16-20/

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №19 от 05.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность слесаря-сантехника службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Правый сеточный столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был приобретен в результате реконструкции санатория примерно в 2013-2014 годах. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Ответственным за указанный объект является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024, пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. Кто именно изготовил и установил данный предмет на спортивной площадке ему не известно. Когда именно рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы появилась на устройстве, так же пояснить не может. В мае 2024 года он на территории описанной спортивной площадки какие-либо работы не производил. 

/том 2 л.д.21-25/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №20 от 05.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Правый сеточный столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2016 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Ответственным за указанный объект является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024 пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил, обратил на данный предмет внимание впервые, после предъявления на обозрения фототаблицы. Может пояснить, что ранее ручка для натяжения сетки была иной (заводской) и съемной, а не такой, которая предъявляется ему на фотографии. Когда именно произведена замена рукоятей для натяжения сеток ему не известно. По визуальным признакам рукоять, предъявленная на обозрение изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. Ему также не известно кто изготовил и установил данный предмет на спортивной площадке. В мае 2024 года он на территории описанной спортивной площадки какие-либо работы не производил. 

/том 2 л.д.26-20/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №21 от 06.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2017 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. Ответственным за указанный объект является начальник спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1 При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024, пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил, обратил на данный предмет внимание впервые, после предъявления на обозрения фототаблицы. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. Также не может пояснить, кто именно изготовил и установил данный предмет на спортивной площадке и когда именно это произошло. В мае 2024 года он на территории описанной спортивной площадки какие-либо работы не производил. 

/том 2 л.д.31-35/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО54 от 06.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий службы ремонта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2020 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. При предъявлении на обозрение фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2024, пояснил, что изготовление и установку металлической рукояти для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, закреплённой при помощи болта и гайки на механизме сеточного столба и состоящего из металлического троса, подшипника и описанной рукояти, он не производил, обратил на данный предмет внимание впервые, после предъявления на обозрения фототаблицы. По визуальным признакам рукоять изготовлена кустарным способом, так как имеет грубые сварные швы и отсутствие маркировки. Так же не может пояснить, кто именно изготовил и установил данный предмет на спортивной площадке и когда вообще это произошло. В мае 2024 года он на территории описанной спортивной площадки какие-либо работы не производил. 

/том 2 л.д.36-40/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №22 от 06.06.2024 года установлено, что она осуществляет трудовую деятельность в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, а примерно с января 2014 года на основании внутренних служебных документов назначена на должность начальника отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Детально описать спортивное оборудование, которое размещено на теннисном корте не может, так как не обращала на него внимание. Ответ на вопрос касаемо спортивного оборудования и инвентаря, находящегося на теннисном корте, лучше уточнить у руководителя спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1, в чьем ведении находится указанный объект. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. В связи с осуществлением трудовой деятельности, ей известно, что 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. При заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам семьи последнего были вручены стандартные анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил стандартную информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. Уточняет, что в анкетах, которые заполнялись ФИО2 №1 и членами семьи последнего имеется графа «С правилами проживания ознакомлен», напротив которой как последним, так и членами семьи последнего были поставлены подписи. Данная строка свидетельствует о том, что ФИО2 №1 ознакомлен с приказом директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуру Российской Федерации «Электроника»» Свидетель №25 № от 25.12.2019 «Об утверждении положения о правилах проживания и порядке приема и размещения». Кроме того, необходимо отметить, что в обязанности сотрудников санатория не входит разъяснения и зачитывание всех сводов и правил персонально каждому постояльцу, так как они находятся в свободном доступе. Так, своды всех норм касаемо поведения, правил техники безопасности и иных инструктажей по каждому объекту санатория размещены на стойке регистрации отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория спального-высотного корпуса. Указанные документы находятся в специальных демо-системах с правой и левой сторон стойки регистрации, свободны для ознакомления для любого человека. Касаемо получения ФИО5 увечья на спортивной площадке вблизи спального-высотного корпуса, в результате которого наступила смерть последнего ей практически ничего не известно. Знает, что ФИО5 ударился о какой-то элемент спортивного оборудования, однако подробностями по данному поводу не располагает.

/ том 2 л.д.41-46/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №23 от 07.06.2024 года установлено, что он на основании внутренних служебных документов назначен на должность заместителя директора по административно-хозяйственной работе ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника»» который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Детально описать спортивное оборудование, которое размещено на теннисном корте не может, так как не обращал на него внимание. Ответ на вопрос касаемо спортивного оборудования и инвентаря, находящегося на теннисном корте, лучше уточнить у руководителя спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1, в чьем ведении находится указанный объект. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако тот вид, в котором объект пребывает в настоящее время был и на момент его трудоустройства, то есть в 2023 году. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. В связи с осуществлением трудовой деятельности, ему известно, что 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в его лице и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. При заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам семьи последнего были вручены стандартные анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил стандартную информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. Уточняет, что в анкетах, которые заполнялись ФИО2 №1 и членами семьи последнего имеется графа «С правилами проживания ознакомлен» напротив которой как последним, так и членами семьи последнего были поставлены подписи. Данная строка свидетельствует о том, что ФИО2 №1 ознакомлен с приказом директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуру Российской Федерации «Электроника»» Свидетель №25 № от 25.12.2019 «Об утверждении положения о правилах проживания и порядке приема и размещения». Кроме того, необходимо отметить, что в обязанности сотрудников санатория не входит разъяснения и зачитывание всех сводов и правил персонально каждому постояльцу, так как они находятся в свободном доступе. Так, своды всех норм касаемо поведения, правил техники безопасности и иных инструктажей по каждому объекту санатория размещены на стойке регистрации отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория спального-высотного корпуса. Указанные документы находятся в специальных демо-системах с правой и левой сторон стойки регистрации, свободны для ознакомления для любого человека. Касаемо получения ФИО5 увечья на спортивной площадке вблизи спального-высотного корпуса, в результате которого наступила смерть последнего ему практически ничего не известно. Знает, что ФИО5 ударился о какой-то элемент спортивного оборудования, однако подробностями по данному поводу не располагает.

/ том 2 л.д.47-52/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №24 от 07.06.2024 года установлено, что она на основании внутренних служебных документов назначена на должность заместителя директора по медицинской части ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Детально описать спортивное оборудование, которое размещено на теннисном корте не может, так как не обращала на него внимание. Ответ на вопрос касаемо спортивного оборудования и инвентаря, находящегося на теннисном корте, лучше уточнить у руководителя спортивно-оздоровительной службы санатория ФИО1, в чьем ведении находится указанный объект. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. Какого-либо ремонта или реконструкция указанного объекта санаторием не производилось, за исключением покраски стен и оград. От ФИО1 или иных сотрудников спортивно-оздоровительной службы сведения о пропаже или прихождении в негодность спортивного инвентаря или оборудования для игры в теннис ей не поступало, равно как и сведений о наличии на территории площадки оборудования, не соответствующего правилам технике безопасности. В связи с осуществлением трудовой деятельности, ей известно, что 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. При заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам семьи последнего были вручены стандартные анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил стандартную информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. ДД.ММ.ГГГГ ближе к ночному времени от врача-терапевта Свидетель №10 и медицинской сестры медицинской службы санатория Свидетель №9 ей стало известно, что примерно в 21 час 00 минут по внутреннему телефону в медицинский кабинет позвонил администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж санатория Свидетель №11, которая сообщил, что сейчас к ним принесут ребенка, который где-то упал. Спустя непродолжительный период времени в медицинский кабинет на руках принесли ФИО5 Со слов Свидетель №10 и Свидетель №9 последние подняли верхнюю часть одежды ФИО5 и увидели в области четвертого-пятого межреберья небольшой кровоподтек округлой формы. Свидетель №9 стала прикладывать хладоген к области живота и головы ФИО5 Также Свидетель №10 вместе с Свидетель №9 произведена процедуру ЭКГ. Пульс ФИО5 составлял 50, а давление 60 на 40. Более каких-либо процедур в отношении ФИО5 медицинский персонал не производил, так как планировали дождаться бригаду скорой медицинской помощи. Кроме того, не имелось понимания, что вообще произошло с ФИО5, так как последний высказывал жалобы на головную боль, а его родители говори об ударе в области корпуса тела. Также, Свидетель №9 регулярно звонила в скорую медицинскую помощь и уточняла, когда прибудет бригада. Прибывший в 21 час 13 минут фельдшер бригада скорой медицинской помощи Свидетель №1 произвела осмотр ФИО5 и измерение давления, которое было очень низким, после чего Свидетель №1 поставила ФИО5 катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови. В 21 час 17 минут Свидетель №1 снята кардиограмма, в 21 час 20 минут в кардиограмме пошла асистолия, в связи с чем Свидетель №1 начал сердечно-легочную реанимацию, вод адреналина. Свидетель №10 и Свидетель №9 помогали Свидетель №1 в указанных мероприятиях, выполняя те или функции. Кроме того, Свидетель №1 была вызвала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи, так как состояние здоровья ФИО5 резко ухудшалось. В 21 час 47 минут приехала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи. В 21 час 50 минут констатирована биологическая смерть ФИО5 Данные обстоятельства ей известны со слов Свидетель №10 и Свидетель №9 Уточняет, что в санатории оборудование позволяющее установить закрытую травму живота в виде разрыва печени, сопровождавшееся массивной кровопотерей отсутствует. Свидетель №10 на основании осмотра был поставлен предварительный диагноз печеночное кровотечение, так как у ФИО5 проявлялась головная боль, имелась бледность кожных покровов, спазм вен, потливость, последующая потеря сознания. При получении указанного повреждения, помощь могла заключаться исключительно в хирургическом вмешательстве, которое в условиях санатория не могла быть оказана. 

/том 2 л.д.53-59/.

Судом из оглашенных с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №25 от 15.06.2024 года установлено, что он на основании приказа Генерального прокурора Российской Федерации действительного государственного советника юстиции ФИО16 назначен на должность директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», который расположен по адресу: 

<

адрес>, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Санаторий включает в себя следующие объекты инфраструктуры: спальный-высотный корпус; спальный-каскадный корпус; административное здание; здание бассейна; тренажерный зал; кафе у моря; котельная; автоматическая телефонная станция. Кроме того, на территории санатория, вблизи спального-высотного корпуса имеется спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые функционируют и работают корректно. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, закрепленной на двух металлических столбах. Правый столб, оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы. Когда именно указанная металлическая рукоять зигзагообразной формы появилась на спортивной площадке, сказать не может, но до этого механизм был оснащен штатной (заводской) рукоятью, которая являлась съемной. Когда именно производилось возведение спортивной площадки, сказать не может, однако нынешний вид она приобрела примерно в 2013 году во время реконструкции санатория. Лицом ответственным за функционирование вышеуказанной спортивной площадки санатория является начальник спортивно-оздоровительной службы ФИО1 Выдача спортивного инвентаря происходит на посту охраны спального-высотного корпуса и производится контролером контрольно-пропускной службы, осуществляющим дежурство. При этом, постоялец передает сотруднику санаторно-курортную книжку, после чего получает необходимый спортивный инвентарь. При получении спортивного инвентаря с какими-либо правилами и требованиями о техники безопасности контролер контрольно-пропускной службы постояльца не знакомит. Касаемо доступа посетителей на территорию спортивной (теннисной) площадки может пояснить, что он является свободным. Правила посещения объектов санатория закреплены его приказом № от 25.12.2019 с приложением и правилами посещения спортивных площадок ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуру Российской Федерации «Электроника», утверждённых им 09.01.2024. Указанные документы размещены на официальном сайте санатория в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на стойке регистрации. Таким образом, все постояльцы имеют возможность ознакомиться с данными правилами и нормами. 15.05.2024 между ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» в лице заместителя директора по административно-хозяйственной работе Свидетель №23 и физическим лицом ФИО2 №1 заключен договор на оказание санаторно-курортных услуг, согласно которому санаторий предоставляет санаторно-курортные услуги, которые включают в себя санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные виды обслуживания, входящие в стоимость путевки. Период проживания ФИО2 №1 и членов семьи последнего (супруги ФИО2 №2 и малолетнего сына ФИО5), согласно договору, составлял с 15.05.2024 по 29.05.2024. Общая сумма по договору составляла 91 000 рублей 00 копеек. Кроме того, считает нужным отметить, что при заключении вышеуказанного договора (заселении) ФИО2 №1 и членам семьи последнего были вручены анкеты с памятками о правилах техники безопасности, правила противопожарной безопасности и иные вводные инструкции. Также ФИО2 №1 заполнил информацию-памятку для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, в которой разъяснены правила безопасности и обязанности родителей по присмотру за малолетними, а также иные правила и требования по безопасности. Со всеми вышеуказанными памятками и анкетами ФИО2 №1 и члены семьи последнего ознакомились, о чем имеется соответствующие подписи. 25.05.2024 примерно в 21 час 30 минут ему позвонил Свидетель №6, который сообщил, что на теннисном корте (спортивной площадке) ФИО5 обо что-то ударился и ФИО2 №1 принес ребенка в медицинский кабинет. Прибыв на территорию санатория, он прошел в помещение медицинского кабинета и от сотрудников ему стало известно, что ФИО5 скончался. Со слов кого-то из сотрудников санатория, а также согласно просмотренным записям с камер видеонаблюдения им установлено следующее. 25.05.2024 в вечернее время суток ФИО5 вместе с отцом и иными постояльцами пришел на территорию спортивной площадки для того, чтобы поиграть в теннис. Во время игры, мяч вылетел за пределы площадки, после чего ФИО5 побежал за ним и во время движения по теннисному корту ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, предназначенную для натягивания и расслабления сетки. К ФИО5 подбежали родители, а также ФИО20 В течении примерно пяти минут ФИО5 и его семья находились на территории спортивной площадки, после чего последнего на руки взял ФИО2 №1 и они шагом направились в сторону выхода. В какой-то момент на камерах видно, что ФИО23 и ФИО2 №1 перешли на бег и направились в сторону главного входа спального-высотного корпуса. Со слов сотрудников санатория и согласно просмотренным записям с камер видеонаблюдения ФИО23 забежала в спальный-высотный корпус первой, при этом говорила: «Врача! Позовите врача срочно!», следом за ней забежал ФИО2 №1 с ФИО5 на руках. Контролер контрольно-пропускной службы Свидетель №8 сразу же побежал впереди семьи ФИО2 №1 к лифтам и начал сопровождение последних к медицинскому кабинету. Администратор отдела приема и размещения, маркетинга и продаж Свидетель №11 в это время по внутреннему телефону позвонила в медицинский кабинет и предупредила сотрудников о скором прибытии семьи ФИО2 №1. Препроводив семью ФИО2 №1 в медицинский кабинет Свидетель №8, вернулся обратно на свое рабочее место. В 21 час 12 минут к санаторию прибыла бригада скорой медицинской помощи, которой Свидетель №8 оказывал всяческое содействие. Спустя определенное время на место прибыла вторая бригада медиков. К сожалению, производимые реанимационные мероприятия не привели к положительному результату и ФИО5 скончался. 

/том 2 л.д.76-83/.

В судебном заседании так же были с согласия сторон оглашены показания специалиста ФИО52 от 10.07.2024 года, согласно которым он указывал, что с 2008 года он состоит в должности заведующего отделением реанимации ГБУЗ «Центр охраны материнства и детства г. Сочи» министерства здравоохранения Краснодарского края, является врачом высшей аттестационной категории. По его мнению, как практикующему врача, может пояснить следующее. При поступлении ФИО5 в медицинский кабинет, Свидетель №9 и Свидетель №10 произвели необходимые действия, по осмотру ребенка и измерению его давления. Касаемо прикладывания хладогена к месту причинения повреждения может пояснить, что данная процедура являлась по сути бесполезной, так как в указанном случае идет речь о разрыве большого сосуда в глубине тела. Каким-либо образом навредить процедура также, по его мнению, не могла. Параллельно, Свидетель №9 вызвала бригаду скорой медицинской помощи, что, по сути, и было необходимо. Производство каких-либо иных манипуляций в описанных условиях санатория он считает невозможными. Прибывшая на место сотрудница бригады скорой медицинской помощи Свидетель №1 согласно протоколу допроса застала ФИО5 в тяжелом состоянии, а именно: носогубный треугольник синюшного цвета, глаза открыты, дыхание частое и поверхностное, на обращенную речь и болевую раздражительность ФИО5 никак не реагировал. Затем Свидетель №1 произведен осмотр ФИО5 и измерение давления, которое было очень низким, после чего Свидетель №1 поставила катетер и начала инфузионную терапию, которая должна была поднять низкое давление и восстановить объем циркулирующей крови. По его мнению, Свидетель №1 совершила указанные манипуляции, верно, иного в условиях санатория произвести было невозможно. Далее, Свидетель №1 в 21 час 17 минут снята первая кардиограмма, в 21 час 20 минут в кардиограмме пошла асистолия, в связи с чем, последняя начала сердечно-легочную реанимацию, вод адреналина. Кроме того, Свидетель №1 была вызвала вспомогательная бригада скорой медицинской помощи. В данном случае, по его мнению, Свидетель №1 также выполняла все манипуляции верно, иного в условиях санатория произвести было невозможно. Если исходить их материалов уголовного дела в 20 часов 45 минут ФИО5 получена травма, в результате которой начато обширное внутреннее кровотечении. В период с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут ФИО5 потеряно 1000 миллилитров крови. Таким образом, за 35 минут, ФИО5 потеряно более 30 процентов объема циркулирующей крови (исходя из роста и веса человека). Данная кровопотеря является несовместимой с жизнью. По поводу транспортировки ФИО5 в медицинское учреждение, может пояснить, что перед началом ее производства необходимо было произвести осмотр пострадавшего, поставить предварительный диагноз, выполнить неотложные мероприятия в виде катеризации сосуда и начале инфузионной терапии, что Свидетель №1, по сути, и сделала. В дальнейшем, в связи с резким ухудшением состоянием ФИО5, транспортника последнего также была невозможна, в связи с необходимостью стабилизации состояния ФИО5, как минимум до восстановления сердечного ритма. По сути, лечение при травме, которую получил ФИО5, заключалось бы в восполнение объема циркулирующей крови (переливание), стабилизация состояния и оперативное (хирургическое) вмешательство с остановкой кровотечения. По практике, после получения указанной травмы, наступает острый болевой синдром, который резко ограничивает возможности человека. В данном случае, при настолько массивной кровопотере ФИО5 спустя непродолжительное время (не более пяти-десяти минут) должен был высказывать жалобы на боли в области живота и его состояние здоровья резко бы ухудшалось.

(т. 2 л.д. 104-108)

Судом из заключения эксперта № 890 от 07.06.2024 года установлено, что на основании судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО5, результатов лабораторных исследований, и в соответствии с поставленными вопросами комиссия экспертов пришла в следующим выводам: совокупность макроскопических микроскопических морфологических признаков (кровоподтек в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии; кровоизлияние в подлежащие мягкие ткани, размозжение печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияние в толщину ободочной кишки; наличие в брюшной полости 1000 мл темно-красной жидкой крови; признаки быстро наступившей смерти в печени и почке; неравномерное кровенаполнение внутренних органов), установленных в ходе настоящей судебно-медицинской экспертизы трупа, указывают на то, что причиной смерти ФИО5, явилась закрытая травма живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей. При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО5 обнаружены следующие повреждения: закрытая травма живота: кровоподтек в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии, кровоизлияние в подлежащие мягкие ткани, размозжение печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияние в толщу ободочной кишки, наличие в брюшной полости 1000 мл темно- красной жидкой крови; от однократного ударного воздействия тупого твердого предмета, с ограниченной травмирующей поверхностью; незадолго до наступления смерти и квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. Между причиненной травмой живота и смертельным исходом имеется прямая причинно-следственная связь. 

(т. 2 л.д. 184-196)

Из заключения эксперта № 230-Э от 07.06.2024 года следует, что металлическая рукоять зигзагообразной формы, изъятая при осмотре места происшествия по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5, изготовлена самодельным способом.

(т. 2 л.д. 210-214)

Согласно заключения эксперта №1312/890 от 12.08.2024 года, совокупность макроскопических микроскопических морфологических признаков (кровоподтек в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии; кровоизлияние в подлежащие мягкие ткани, размозжение печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияние в толщину ободочной кишки; наличие в брюшной полости 1000 мл темно-красной жидкой крови; признаки быстро наступившей смерти в печени и почке; неравномерное кровенаполнение внутренних органов), установленных в ходе настоящей судебно-медицинской экспертизы трупа, указывают на то, что причиной смерти ФИО5, явилась закрытая травма живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей. Учитывая данные представленных документов, указанное выше повреждение образовалось от однократного ударного воздействия тупого твердого предмета, с ограниченной травмирующей поверхностью, незадолго до наступления смерти, возможно при обстоятельствах, отраженных на представленной видеозаписи, указанных в протоколе допроса потерпевшего от 27.05.2024. 

(т. 3 л.д. 2-11)

Согласно заключения эксперта № 2441600261 от 09.10.2024 года, по данным в копиях материалов уголовного дела (протоколам допросов и проведения очных ставок) известно, что 25.05.2024 в период времени примерно с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут ФИО5 находясь на теннисном корте санатория «Электроника», наткнулся на металлическую ручку натяжителя теннисной сетки. После получения травмы, родителями ребенка ФИО2 №1 и ФИО2 №2 было отмечено, что ФИО5 побледнел, отмечалась неоднократная рвота. Незамедлительно ФИО2 №2 вызвана скорая помощь, а ФИО2 №1 ребенок на руках был транспортирован в медицинский кабинет санатория.До прибытия на место вызова бригады скорой медицинской помощи медицинская помощь ФИО5 оказывалась медицинскими сотрудниками санатория: врачом-терапевтом и медицинской сестрой данного ЛПУ. Каких-либо записей (первичной медицинской документации), проведении лечебно-диагностических мероприятий, которые проводились на данном этапе медицинскими работниками ЛПУ, в представленных на экспертизу материалах не имеется. Соответственно, анализ проводился на основании данных, изложенных в копиях материалов уголовного дела (допросах свидетелей и очных ставок).На догоспитальном оказании медицинской помощи ФИО5 медицинскими работниками санатория с момента поступления его 25.05.2024 в медицинский кабинет до прибытия СМП, были выявлены следующие дефекты оказания медицинской помощи: дефекты диагностических мероприятий. Проведение диагностических мероприятий в полном объеме: анамнез травмы был собран неполно: без учета клинической картины острого жизнеугрожающего состояния с участием (привлечением) родителей ФИО5 без учета детского возраста пациента, физиологических и психических особенностей детей, затрудняющих сбор жалоб и выяснения анамнеза у самого ребенка;объективный осмотр ФИО5 выполнен в неполном объеме: отсутствуют сведения об аускультации органов грудной клетки и ее пальпации для исключения травматических повреждений (перелом ребер и т.д.); отсутствуют сведения о пальпации и аускультации брюшной полости для исключения повреждения внутренних органов; неверно оценена тяжесть состояния ФИО5 как при поступлении его в медицинский кабинет санатория, так и до приезда скорой помощи - при ухудшении состояния, при развитии гиповолемического (геморрагического) шока. Врачом-терапевтом в его допросе указано: «Не создалось ощущения, что ситуация критическая», в то время как с учетом объективных данных осмотра состояние ребенка следовало расценить как крайне тяжелое; не проводилось определение показателей гемодинамики в динамике (мониторирование): пульса, частоты сердечных сокращений, артериального давления при первичных исходных значениях гемодинамики ниже критических; не определена сатурация крови кислородом (пульсоксиметрия);не проведена интерпретация данных ЭКГ (при условии ее проведения, что вероятнее всего выполнено не было) с учетом исходно определенном у пациента пульса (50 в минуту) и не осуществлялся контроль по этому поводу. Согласно пояснениям ФИО2 №1, Свидетель №1, Свидетель №9 электрокардиография ФИО5 с момента поступления его в медицинский кабинет санатория и до приезда скорой помощи не проводилась. Пленка или результаты выполненной электрографии до приезда скорой помощи в медицинской документации также отсутствуют. Не проведена катетеризация кубитальной и/или других периферических вен с целью поддержания доступа для проведения неотложного введения лекарственных препаратов в период оказания неотложной медицинской помощи. Прикладывание холода к месту травмы ФИО5 также не проводилось, хотя и было показано в данном случае. Данное утверждение основывается на данных из протоколов очных ставок и протоколов допросов ФИО2 №1, Свидетель №1, Свидетель №9 Не диагностировано острое жизнеугрожающее состояние (травма печени массивной кровопотерей) у ФИО5 Согласно данным анамнеза травмы (при беге ФИО5 резкое столкновение правой стороной корпуса (живота и грудной клетки) с тупым твердым предметом без признаков повреждения кожных покровов, без наружного кровотечения, отсутствие какого либо инородного тела); данным осмотра (легкое покраснение в месте удара, след от металлической рукояти, кровоподтек области 4-5 межреберий округлой формы); наличия объективных клинических симптомов (боль в области удара, повторные эпизоды рвоты и эпизод предсинкопального состояния в период доставки ФИО5 с места происшествия до медицинского пункта),данным осмотра (кожные покровы бледные, активное потовыделение, состояние было «вялым», просто лежал на кушетке); данных обследования (измерение пульса 50 в минуту, артериального давления 60/40 мм рт.ст.), следовало установить первичный клинический диагноз «Тупая непроникающая травма правой половины живота, полученная тупым предметом. Ушиб грудной клетки» с последующим оказанием интенсивной терапии и экстренной транспортировкой ФИО5 в стационар для оперативного вмешательства после стабилизации его состояния. У врача-терапевта санатория «Электроника» имелись основания заподозрить и предварительно (по клинико-объективным данным) установить у ФИО5 наличие осложнения основной патологии (тупой травмы живота): повреждение внутренних органов (печени) и внутреннее (абдоминальное) кровотечение с развитием геморрагического (гиповолемического) шока. Тем не менее, с учетом всего вышесказанного, клинический диагноз ребенку ФИО5 медицинскими работниками санатория (а именно врачом терапевтом), установлен не был. Согласно данным допроса врача-терапевта и медицинской сестры санатория, у них не имелось понимания, что происходит с ребенком, он не кричал от боли, просто лежал на кушетке и не создавалось ощущения, что ситуация критическая. Со слов врача-терапевта в протоколе его допроса, им было заподозрено «печеночное кровотечение», однако никаких лечебных мер принято не было. Согласно данным протоколов допросов свидетелей и очных ставок в копиях материалов уголовного дела, лечебные мероприятия медицинскими работниками санатория сводились только к наложению холода на лоб ребенка (при его ухудшении состояния, проявляющегося появлением пота на лбу ФИО5, а также поднесением нашатырного спирта к носу ребенка. Лечебная манипуляция «прикладывание хладогена к голове» ребенка ФИО5 при синдроме гипотонии, снижении перфузии головного мозга, не показана. Со слов врача-терапевта и медицинской сестры санатория (протоколы допросов свидетелей и очных ставок) известно, что иных процедур относительно ребенка ФИО5 они не проводили, в связи с тем, что ожидали Скорую помощь. Дефекты лечебных мероприятий, не проведение лечебных мероприятий медицинскими работниками санатория в момент поступления его в медицинский кабинет, до прибытия экипажа Скорой медицинской помощи: иммобилизация положения ФИО5 была проведена неполно (ноги ребенка, согласно протоколам допросов свидетелей и очных ставок, находились на руках у отца ФИО2 №1), также сразу после транспортировки ребенка ФИО5 не был приложен холод в область травмы (согласно данным протоколов свидетелей и очных ставок). Не проводился контроль (мониторирование) состояния ФИО5 (сведения о проведении повторных измерений давления (АД), пульса, частоты сердечных сокращений (ЧСС), пульсоксиметрии и их повторных значениях отсутствуют). Медикаментозная терапия (согласно клиническим рекомендациям и стандартам оказания медицинской помощи больным с тупой травмой живота с повреждением внутренних органов, осложненной кровотечением и развитием гиповолемического (геморрагического) шока- см. описательную часть с перечислением лечебных мероприятий ФИО5 не проводилась. Согласно Федеральному закону от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 28.12.2013. с дополн. по 2022) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в статье 11 «Недопустимость в экстренной в оказании медицинской помощи» сказано: «… 2 Медицинская помощь в экстренной форме оказывается медицинской организацией и медицинским работником гражданину безотлагательно и бесплатно». Стаи й з «Обязанности медицинских работников и фармацевтических работников», гласит:«Медицинские работники обязаны: 1) оказывать медицинскую помощь в соответствии сто своей квалификацией, должностными инструкциями, служебными и должностными обязанностями».Основная обязанность проведения диагностических и лечебных мероприятий в соответствии с квалификацией (врач-терапевт медицинской службы с акредитацией по специальности «лечебное дело»), должностными инструкциями, служебными и должностными обязанностями (утверждены директором санатория от 01.04.2022 р.2.5 «Оказание медицинской помощи пациенту в неотложной и экстренной форме») являлась обязанностью врача терапевта. В присутствии врача обязанностью медицинской сестры является «выполнение назначенных врачом лечебных и диагностических процедур» (из должностных инструкций медицинской сестры санатория).Установление причин выявленных дефектов не входит в компетенцию судебно-медицинской экспертной комиссии, однако можно предположить, что причиной комплекса недостатков при оказании медицинской помощи ФИО6 с момента поступления его 25.05.2024 в медицинский кабинет до прибытия Скорой медицинской помощи, вероятнее всего является недостаточная квалификационная подготовка врача терапевта. Экспертная комиссия отмечает, что при незамедлительном выполнении всех лечебно-диагностических мероприятий с последующей стабилизацией состояния ФИО5 его транспортировка для госпитализации и хирургического лечения была возможна именно на этом этапе. Определить точное время для госпитализации не представляется возможным, в связи с отсутствием первичной медицинской документации на указанном этапе и в связи с не проведением и неполным выполнением лечебно-диагностических мероприятий. Но на момент прибытия экипажа скорой помощи ребенок был уже нетранспортабелен, в связи с нарастанием клиники острой кровопотери. На момент оказания скорой помощи (по данным карты вызова скорой помощи № 332 от 25.05.2024) ФИО5 состояние ребенка являлось жизнеугрожающим, ввиду чего транспортировка в стационар была противопоказана. Перед началом транспортировки пациента необходимо стабилизировать состояние пациента, только после стабилизации гемодинамических показателей и восстановления витальных функций начинается экстренная госпитализация в стационар. При оказании медицинской помощи ФИО5 фельдшером скорой медицинской помощи (по данным карты вызова скорой помощи № 332 от 25.05.2024) были выявлены следующие дефекты оформления медицинской документации:в п. 29 имеет место неверная оценка состояния ребенка: указано, что общее состояние тяжелое. По имеющимся внесенным данным в карту вызова, следует, что на момент приезда бригады скорой медицинской помощи на место вызова состояние ребенка ФИО5 являлось агональным. Подтверждением агонального состояния ребенка ФИО5 являлись следующие признаки: отсутствие сознания, отсутствие реакции на обращенную речь, отсутствие реакции на пальпацию живота и болевые раздражители, низкое артериальное давление 40/0 мм рт.с., брадикардия - гуль нитевидный 55 в минуту, ЧСС 55 в минуту. Дыхание частое, поверхностное, ЧДД-30 в минуту. На ЭКГ: ритм синусовый, ЧСС-55 в минуту, в 21:17 подъем сегмента ST П, III avF, V6. Судороги (согласно допросу потерпевшего ФИО2 №1 «Спазм на руках и ногах, вытянулся как струна»). Непроизвольное мочеиспускание (согласно допросам родителей ребенка ФИО2 №1 и ФИО2 №2).В карте вызова фельдшер Свидетель №1 не указала сведения о судорожном синдроме и непроизвольном мочеиспускании. В п. 29 в разделе «одышка» не указан тип одышки (ЧДД-30 в минуту).В п. 29 в разделе «симптомы раздражения брюшины» указано «положительные».При отсутствии сознания невозможно определить симптомы раздражения брюшины. В п. 29 в разделе «Печень» нет указания данных.В п. 29 в разделе «Язык» нет указания данных.В пункте по расходу медикаментов указан «Гемохез». В описании анамнеза в п. 26 введение препарата «Гемохез» не указано. В пункте по расходу ИМН (изделий медицинского назначения) указана ларингеальная маска. В протоколе «сердечно-легочной реанимации» также указано использование ларингеальной маски в пункте «Обеспечение проходимости дыхательных путей». В качестве герметизирующего устройства указано: «ЛМ» в 21:20 (то есть ларингеальная маска установлена в 21 ч: 20 мин.). Из материалов дела, а именно из «Протокола очной ставки» от 02.08.2024следует, что ларинтеальная маска не была установлена. Со слов фельдшера Свидетель №1, применение указанного изделия являлось нецелесообразным. Со слов фельдшера Свидетель №2, они не смогли установить ларингеальную маску. В п. 26 «Анамнез» и в п. 38 «Вид помощи указана кислородотерапия». Кислородотерапия (оксигенотерапия) осуществляется путем подачи кислорода пациенту из медицинского кислородного баллона через кислородную маску. Кислород из баллона через соединительные трубки поступает к кислородной маске, которая крепится на лицо пациента. Из «Протокола очной ставки» от 02.08.2024 г. известно, что кислородотерапия не проводилась. В п. 26 «Анамнез» указано: инфузия раствора Натрия хлорида 0,9%-250,0 мл струйно. В разделе расхода медикаментов указан «Натрия хлорид 0,9 200,0 мл. В протоколе сердечно-легочной реанимации в разделе медикаментозная поддержка указаноNa Cl 200 мл струйно (это химическая формула «Натрия хлорида»). Из «Протокола очной ставки» от 02.08.2024 г. следует, что внутривенного струйного введения 200,0 мл натрия хлорида не проводилось. Тем не менее, фельдшер Свидетель №1, верно, диагностировала у пациента ФИО5тупую травму живота с разрывом печени, внутреннее кровотечение и геморрагический шок. Так же, верно, в соответствии со стандартами и клиническими рекомендациями, верно, выбрала лекарственные препараты и их дозировку для экстренной медицинской помощи. Но фактически фельдшер не ввела пациенту ФИО5 ни натрия хлорид 200,0 внутривенно струйно, ни гемохез, в виду сложности с постановкой и установкой периферического доступа (в связи с низким артериальном давлением, при котором периферические сосуды - вены, теряют свой тонус (спадаются)). Введение Адреналина в разведении на растворителе (натрия хлорид) в объеме 20,0 мл входит в стандарты и клинические рекомендации сердечно-легочной реанимации. Адреналин при СЛР введен в соответствии со стандартами оказания экстренной медицинской помощи и не явился причиной смерти пациента ФИО5Из «Протокола сердечно-легочной реанимации» и «протокола очной ставки» следует, что к моменту наступления клинической смерти фельдшеру Свидетель №1 со второй попытки удалось установить внутривенный доступ посредством внутривенного катетера в вену кисти. Экспертная комиссия отмечает, что для оказания экстренной медицинской помощи ФИО5 находящегося в медицинском кабинете медицинского учреждения - санатория должны были подключиться медицинские сотрудники санатория, Имеющие сертифицированное медицинское образование (врач –высшее медицинское образование, медсестра - среднее медицинское образование). Однако фельдшеру Свидетель №1 в оказании экстренной медицинской помощи помогал водитель скорой не имеющий медицинского образования, и не обладающий специальными познаниями в медицине. В результате массивной кровопотери геморрагический шок у пациента ФИО5 быстро перешел в агональное состояние и переходом в клиническую смертью с последующей биологической смертью. Вышеперечисленные дефекты оформления медицинской документации на этапе оказания скорой помощи, не повлияли на прогрессирующее ухудшение состояния ребенка ФИО5 и не привели к наступлению неблагоприятного исхода - его смерти. После анализа карты вызова скорой медицинской помощи № 359, установлено, чтодефектов оказания медицинской помощи на указанном этапе не выявлено. Согласно данным из заключения эксперта № 890 ГБУЗ «Бюро СМЭ» № 2 г. Сочи на имя ФИО5 после исследования трупа, были сделаны следующие выводы:«Совокупность макроскопических и микроскопических морфологических признаков (кровоподтек в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии; кровоизлияние в подлежащие мягкие ткани: размозжение печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияние в толщу ободочной кишки; наличие в брюшной полости 1000 мл темно-красной жидкой крови; признаки быстро наступившей смерти в печени и почке; неравномерное кровенаполнение внутренних органов), установленных в ходе настоящей судебно-медицинской экспертизы трупа, указывают на то, что причиной смерти ФИО5, явилась закрытая травма живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей. При судебно-медицинской экспертизе трупа гр. ФИО5 обнаружены следующие повреждения: закрытая травма живота: кровоподтек в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии, кровоизлияние в подлежащие мягкие ткани, размозжение печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияние в толщу ободочной кишки, наличие в брюшной полости 1000 мл темно-красной жидкой крови; от однократного ударного воздействия тупого твердого предмета, с ограниченной травмирующей поверхностью; незадолго до наступления смерти и квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, (согласно п. 6.1.16 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Между причиненной травмой живота и смертельным исходом имеется прямая причинно-следственная связь. Также при экспертизе трупа установленные повреждения, не имеющие связи с наступлением смерти: кровоподтеки: на передней поверхности правого коленного сустава с переходом на передневнутреннюю поверхность правой голени, в верхней половине и на передней поверхности левого коленного сустава с переходом на передневнутреннюю поверхность левой на всем протяжении, которые, согласно своим морфологическим характеристикам, образовались в местах травматического воздействия тупого (-ых) предмета (-ов), в срок 4-6 суток до наступления смерти и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (в соответствии с п. 9 Приложения « К приказу Министерства здравоохранения и социальной политики РФ от 24.04.2008 г. №194н»). Каких-либо посмертных повреждений, на трупе гр. ФИО5, не обнаружено. При проведении дополнительной судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО5 (заключение эксперта № 1312/890 от 12.08.2024), установлено, что при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО5 в правой локтевой ямке, в проекции поверхностных вен, имеется точечная рана с западающим темно-красного цвета дном (возможно след от инъекции в предагональном, агональном периоде, т.к. обычно, точечная рана располагается на фоне багрово-синюшного цвета кровоподтека, что подтверждает прижизненность данной манипуляции).Таким образом, с учетом всего вышесказанного следует, что на трупе ФИО5 в правой локтевой ямке, проекции поверхностных вен, имелась точечная рана (след от медицинской манипуляции) на фоне багрово-синюшного цвета кровоподтека (что свидетельствует о прижизненности образования данного повреждения в срок незадолго до смерти), что не противоречит данным в протоколах объяснений и протоколах очных ставок ФИО2 №1 и Свидетель №1Кроме того, как было сказано выше, ларингеальная маска при оказании медицинской помощи ФИО5 сотрудниками скорой помощи установлена не была, поэтому описание каких-либо следов медицинских манипуляций (кровоизлияния, ссадины и др. в области верхних дыхательных путей) в заключении судебно-медицинского исследования трупа ФИО5 отсутствует. Проведенным исследованием установлено, что к наступлению неблагоприятного исхода - смерти ребенка ФИО5 привела следующая совокупность факторов: тяжесть травмы - размозжение печени, с последующим развитием геморрагического (гиповолемического) шока);дефекты лечебно-диагностических мероприятий на догоспитальном этапе в медицинском кабинете санатория «Электроника».Объективных медицинских критериев, которые могли бы быть основанием для оценки степени влияния каждого из допущенных дефектов в количественном отношении (в долях, в процентах и т.п.) не существует, что не позволяет установить прямую причинно-следственную связь между дефектами оказания медицинской помощи на вышеуказанных этапах и наступлением неблагоприятного исхода - смертью ребенка ФИО5

(т. 3 л.д. 30-120)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 26.05.2024 года, объектом осмотра является участок местности расположенный на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5 и имеющий географические координаты системы глобального позиционирования GPS 43*31”4 с.ш., 39*50”49 в.д. На указанном участке местности расположена спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на момент осмотра включены и исправны. Вход на спортивную площадку осуществляется по средствам двухстворчатой металлической калитки, которая имеет запирающийся механизм и открыта на момент осмотра. При входе на спортивной площадке обнаружена лужа из рвотных масс. Покрытие спортивной площадки выполнено из мягкого синтетического материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, крайнее положение которой расположено в 118 сантиметрах от земли и закрепленная на двух металлических столбах. Размере одной части теннисной площадки составляют 1100 сантиметров в ширину и 1190 сантиметров в длину (вторая часть площадки сообразного размере). Правый столб, расположенный в 90 сантиметрах от края теннисной площадки и в 60 сантиметрах от металлического забора оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм расположен в 80 сантиметрах от поверхности земли и приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имеет следы сварки и имеет фиксацию в виде болта и гайки. Участвующее лицо ФИО5 пояснил, что на момент получения ФИО5 увечий металлическая рукоять зигзагообразной формы находилась в положении между 7 и 8 часами предполагаемого циферблата, при этом его крайняя точка выпячивалась наружу в сторону прохода с левой стороны и каким-либо образом обрамлена и защищена не была. На момент производства осмотра рукоять находится в положении между 4 и 5 часами предполагаемого циферблата в 70 сантиметрах от поверхности земли. 

(т.1 л.д.32-44)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 01.10.2024 года, объектом осмотра является кабинет № 402, расположенный на четвертом этаже спального-высотного корпуса ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Вход в кабинет осуществляется по средствам деревянной межкомнатной двери, которая на момент осмотра открыта. На двери имеется табличка с надписью «Дежурная медсестра 402». Указанный кабинет (помещение № 1) представляет собой комнату неправильной формы, из которой возможно следование в кабинет врача (помещение № 2) и процедурный кабинет (помещение № 3). При входе в помещение № 1 с левой стороны располагаются металлические шкафы со специализированным оборудованием и медикаментами. У дальней стены от двери слева находится письменный стол, на котором распылается компьютер и монитор. По обоим сторонам от письменного стола находятся два стула, рядом с одним из которых стоит вешалка. Позади письменного стола располагается деревянная тумба, на которой находятся медицинские журналы и стационарный телефон. В дальней от входа стене прямо имеется межкомнатная дверь ведущая в помещение № 2, а также в глубине кабинета справа имеется межкомнатная дверь ведущая в помещение № 3. Помещение № 2, представляет собой комнату неправильной формы, с левой стороны располагаются металлические шкафы со специализированным оборудованием и медикаментами, а также кушетка. Прямо от входа справа находится письменный стол, на котором распылается компьютер, монитор, стационарный телефон. По обоим сторонам от письменного стола находятся два стула. Справа от письменного стола располагается деревянная тумба. Помещение № 3, представляет собой комнату правильной квадратной формы, с левой стороны располагается электрокардиограф и деревянная кушетка. Прямо от входа находятся деревянные и металлические стеллажи со специализированным оборудованием, медикаментами. Между деревянной кушеткой и стеллажами находится смотровое кресло. Справой стороны от входа находятся холодильники для хранения медикаментов, а также металлический шкаф со специализированным оборудованием, медикаментами. Кроме того, вблизи холодильников и металлического шкафа имеется межкомнатная дверь ведущая в общий коридор спального-высотного корпуса санатория.

(т. 1 л.д. 53-62)

Согласно протокола осмотра предметов от 26.05.2024 года, произведен осмотр оптического диска белого цвета, содержащего видеозапись, осуществленную ФИО2 №1 на камеру мобильного телефона. В проекции обзора видеокамеры находится участок местности расположенный на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. На указанном участке местности расположена спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на осматриваемой видеозаписи включены. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, которая закреплена на двух металлических столбах. Правый столб оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имеет следы сварки и имеет фиксацию в виде болта и гайки. В ходе осуществления видеозаписи ФИО2 №1 демонстрирует указанную спортивную площадку и окружающую ее местность, затем производит вход на ее территорию посредством металлической калитки, фиксирует на видеокамеру мобильного телефона лужу из рвотных масс, а также механизм, предназначенный для натягивания и расслабления сетки, после чего производит съемку общего вида спортивной площадки, при этом поясняет следующее: «25-е мая, санаторий «Электроника». Сегодня наш ребенок умер здесь. ФИО5. Умер он в результате травм, полученных на теннисной площадке. Вот его рвотные биомассы, рвало его после получения травмы вот на этой теннисной площадке. По чьей-то халатности, какого-то работника, который оставил вот этот вот штырь, вернее ручку натяжения троса, вот в таком положении. Ребенок не заметил его, бежал и наткнулся на него животом, на вот этот вот рычаг. В результате чего повредил внутренние органы и спустя полчаса скончался в санатории «Электроника». Вот она, ручка вот так вот торчит, прям животом наткнулся на нее. Высота ручки около сантиметров 60-80, как раз на уровне живота ребенка».

(т.3 л.д.224-230)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.05.2024 года, произведен осмотр официального WEB-сайта ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по электронному адресу «https://sochi-el.ru/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При переходе на WEB-сайт с адресом «https://www.sochi-el.ru/» осуществляется отображение различной информации о ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5 в том числе гиперссылки с названием: «о санатории»; «размещение»; «лечение»; «питание»; «цены»; «услуги»; «закупки»; «контакты». При переходе по гиперссылке «о санатории» на WEB-сайте с адресом «https://www.sochi-el.ru/» открывается окно с гиперссылками с названием: «история»; «правовая информация»; «партнеры»; «новости»; «медиа»; «фотогалерея»; «обзорное видео». При переходе по гиперссылке «правовая информация» на WEB-сайте с адресом «https://www.sochi-el.ru/» осуществляется открытие страницы «https://www.sochi-el.ru/lechenie/pravovaya-info.php» на которой отражена информация, согласно которой директором указанного учреждения является Свидетель №25 Заместителем директора по медицинской части является Свидетель №24 Заместителем директора по общим вопросам является Свидетель №6 Ниже по тексту имеются два пункта под названием «Правила внутреннего распорядка для потребителей услуг» и «Правила посещения спортивных площадок». В пункте 11 под названием «Сертификаты» размещены следующие документы: «Сертификат соответствия проживания с 05.11.2022 по 04.11.2025»; «Сертификат соответствия Спорт с 29.11.2022 по 28.11.2025», а также иные сертификаты. При переходе по гиперссылке «Правила внутреннего распорядка для потребителей услуг» на WEB-сайте с адресом «https://www.sochi-el.ru/lechenie/pravovaya-info.php»осуществляется открытие страницы «file:///Users/ivan/Downloads/pologenie.pdf» на которой отражен документ, а именно «Приказ директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» от 11.12.2019 № 221-осн «Об утверждении положения о порядке предоставления платных медицинских услуг» с приложением на шести листах. При переходе по гиперссылке «Правила посещения спортивных площадок» на WEB-сайте с адресом «https://www.sochi-el.ru/lechenie/pravovaya-info.php»осуществляется открытие страницы на которой отражен документ, а именно «правила посещения спортивных площадок утверждённые 09.01.2024 директором ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» на пяти листах. При переходе по гиперссылке «Сертификат соответствия Спорт с 29.11.2022 по 28.11.2025» на WEB-сайте с адресом «https://www.sochi-el.ru/lechenie/pravovaya-info.php»осуществляется открытие страницы, на которой отражено документа, а именно «Сертификат соответствия № РОСС RU.38689.04ЦСК00173» и «приложение к сертификату соответствия № РОСС RU.38689.04ЦСК00173». Согласно тексту, сертификата соответствия № РОСС RU.38689.04ЦСК00173 сроком его действия обозначен период с 29.11.2022 по 28.11.2025. Документу присвоен № 000227. Органом по сертификации услуг является ООО «Центр сертификации, классификации и контроля качества». Сертификат выдан ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» на услуги в области спорта, с кодировкой 034-2014 (КПКС 2008): 93.1 с приложением на 1-ом листе. В силу указанного документа услуги, предоставляемые организацией соответствуют требованиям нормативных документов «ГОСТ Р 52024-2003 (п.п. 5.2.3-5.2.5, 5.2.8, 5.2.9, р.р. 6,7)»; «ГОСТ Р 52025-2021 (стандарт в целом)»; «ГОСТ Р 55529-2013 (стандарт в целом)»; « ГОСТ Р 56644-2015 (стандарт в целом)»; «СанПиН 2.1.3684-21».Согласно тексту, приложения к сертификату соответствия № РОСС RU.38689.04ЦСК00173 перечнем услуг (работ), на которые распестряется действие сертификата являются следующее: услуги в области спорта; услуги спортивных объектов; услугу, оказываемые спортивными клубами; услуги фитнес-центров; услуги по содействию в подготовке спортивных и развлекательных мероприятий; услуги вспомогательные, связанные со спортом и отдыхом; услуги в области спорта и отдыха прочие. 

(т.3 л.д.231-238)

Согласно протокола осмотра предметов от 31.05.2024 года, произведен осмотр оптического диска белого цвета, содержащего 6 аудиофайлов под названием: «вызов 20.59.49.wav» размером «1 369 500 Б (1,4 МБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform»;«перезвон 20.59.32.wav» размером «582 140 Б (586 КБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform»;«перезвон 21.02.24.wav» размером «830 044 Б (831 КБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform»;«перезвон 21.05.01.wav» размером «664 460 Б (668 КБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform»;«перезвон 21.06.56.wav» размером «451 516 Б (455 КБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform»;«перезвон 21.10.13.wav» размером «354 524 Б (356 КБ на диске)» файл типа «Аудио Waveform».

При прослушивании аудиозаписей установлены диалоги, между «оператором службы скорой медицинской помощи» и свидетелем Свидетель №9, который сообщает о травме живота ребенка и необходимости выезда бригады скорой помощи, спрашивает затем где находится бригада скорой помощи и когда она приедет.

(т.3 л.д.239-244)

Согласно протокола осмотра предметов от 02.06.2024 года, произведен осмотр оптического диска белого цвета и USB-накопителя серебристого цвета, содержащего следующие файлы:

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, установленной вблизи территории спортивной площадки ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Согласно материалам уголовного дела началом производства указанной видеозаписи является 25.05.2024 в 20 часов 29 минут 56 секунд. В проекции обзора видеокамеры находится спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на осматриваемой видеозаписи включены. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Теннисная площадка разделена на две части сеткой, которая закреплена на двух металлических столбах. Правый столб оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, который состоит из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имеет следы сварки и имеет фиксацию в виде болта и гайки. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 14 минуте 18 секунде видеозаписи прослеживается, как ФИО5 бежит в сторону устройства для натяжения сетки, направляясь за мячом, улетевшим за ограждение теннисного корта, когда на 14 минуте 21 секунде видеозаписи наталкивается на металлическую рукоятку устройства областью живота. К ФИО5 подбегают ФИО2 №1, ФИО2 №2 и ФИО20 На 15 минуте 03 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №2 и ФИО20 выполняют манипуляции с устройством для натяжения сетки. На 16 минуте 04 секунде видеозаписи прослеживается, как ФИО2 №1 берет ФИО5 на руки, после чего на 16 минуте 38 секунде видеозаписи направляются в сторону выхода со спортивной площадки. На 18 минуте 28 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №1, неся на руках ФИО5, и ФИО2 №2 проходят по тротуару, расположенному слева от спортивной площадки, в сторону высотного-спального корпуса санатория. На 22 минуте 38 секунде видеозаписи прослеживается как к спортивной площадке подходит Свидетель №8, не заходя на ее территорию, смотрит на рукоятку механизма для натяжения сетки, после чего уходит в сторону высотного-спального корпуса санатория. На 01 часе 45 минуте 38 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №1 и ФИО20 возвращаются к спортивному полю и на 01 часе 46 минуте 22 секунде видеозаписи заходят на территорию теннисного корта, где ФИО2 №1 осуществляет видеозапись на камеру мобильного телефона. На 01 часе 50 минуте 34 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №1 и ФИО20 уходят с территории спортивной площадки. На 02 часе 12 минуте 39 секунде видеозаписи прослеживается как Свидетель №6 и ФИО29 подходят к спортивному полю, после чего заходят на его территорию. На 02 часе 13 минуте 39 секунде видеозаписи прослеживается как Свидетель №6 и ФИО29 выполняют манипуляции с механизмом для натяжения сетки. На 02 часе 16 минуте 05 секунде видеозаписи прослеживается как Свидетель №6 и ФИО29 покидают территорию теннисного корта.

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения установленной вблизи территории спортивной площадки ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. Согласно материалам уголовного дела началом производства указанной видеозаписи является 07.05.2024 в 11 часов 17 минут 06 секунд. В проекции обзора видеокамеры находится спортивная площадка, периметр которой огорожен металлическим забором в виде сетки-рабицы зеленого цвета. Спортивная площадка освещена четырьмя фонарными столбами, которые на осматриваемой видеозаписи включены. Вход на спортивную площадку осуществляется посредством двухстворчатой металлической калитки. Покрытие спортивной площадки выполнено из материала зеленого и оранжевого цвета. На указанной спортивной площадке расположено поле для игры в большой теннис, которое имеет разметку в виде белых линий. Справой стороны в сложенном виде лежит теннисная сетка с двумя металлическими столбами, один из которых оснащен механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, состоящий из металлического троса и подшипника. Указанный механизм приводится в действие при помощи металлической рукояти зигзагообразной формы, которая имеет следы сварки и имеет фиксацию в виде болта и гайки. С обеих сторон теннисного корта имеются лунки, предназначенные для крепления вышеуказанных металлических столбов. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 02 минуте 10 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо в зеленой футболке, черных шортах и светлых кроссовках, заходит на территорию спортивной площадки, не доходя до теннисной сетки, под фонарным столбом оставляет пакет черного цвета, и направляется к сетке. На 02 минуте 22 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо поднимает один из металлических столбов, на котором закреплен один из концов теннисной сетки, после чего, расправляя указанную сетку, переносит на левую часть поля. На 03 минуте 01 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо, находясь с левой стороны спортивной площадки, устанавливает металлический столб с закрепленным на нем концом теннисной сетки в лунку, тем самым протягивая сетку поперек поля. На 03 минуте 07 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо проходит вдоль теннисной сетки, расправляя ее, после чего на 03 минуте 24 секунде видеозаписи поднимает второй металлический столб, оснащенный механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, и устанавливает его в лунку, расположенную с правой стороны теннисного корта. На 03 минуте 39 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо крепит верхний правый угол сетки к верхней части столба, после чего натягивает теннисную сетку посредством вращения металлической рукояти механизма, предназначенного для натягивания и расслабления сетки. На 04 минуте 28 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо заканчивает манипуляции с механизмом, предназначенным для натягивания и расслабления сетки, и направляется к личным вещам, где к нему подходит неустановленная женщина. На 06 минуте 28 секунде видеозаписи прослеживается, как неустановленное лицо, взяв приспособления для игры в большой теннис, направляется играть.

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, расположенной на территории ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора находится участок проезжей части при въезде на территорию санатория. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 02 минуте 22 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 12 минут 32 секунды 25.05.2024 по проезжей части движется служебный автомобиль бригады скорой медицинской помощи № 32. 

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, установленной над главным входом высотного-спального корпуса ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора видеокамеры находится территория вблизи входа в здание санатория и участок проезжей части.В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 00 минуте 55 секунде видеозаписи прослеживается, как в 20 часов 48 минут 55 секунд 25.05.2024 к главному входу подбегает ФИО2 №2, которая забегает в здание санатория, следом за ней следует ФИО2 №1, неся на руках ФИО5На 25 минуте 12 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 13 минут 11 секунд 25.05.2024 к главному входу санатория подъезжает служебный автомобиль бригады скорой медицинской помощи № 32, которую встречает Свидетель №8 Из машины выходит Свидетель №1, Свидетель №8 берет оборудование последней, после чего они направляются в здание санатория. На 26 минуте 05 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 14 минут 11 секунд 25.05.2024 из служебного автомобиля выходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который из кузова вынимает медицинскую каталку, с которой снимает носилки и также направляется в здание санатория. На 34 минуте 12 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 22 минуты 11 секунд 25.05.2024 из здания выбегает водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 в сопровождении Свидетель №8, кладет носилки на землю и берет медицинский щит, после чего также совместно с Свидетель №8 возвращается в помещение санатория.На 59 минуте 01 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 47 минут 03 секунды 25.05.2024 к главному входу подбегают Свидетель №8 с медицинским оборудованием врача бригады скорой медицинской помощи № 18 и Свидетель №2, которые проследуют в здание санатория.

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, установленной над стойкой отдела приема и размещения, маркетинга и продаж на 1-ом этаже ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора видеокамеры находится стойка отдела приема и размещения, маркетинга и продаж, напротив которой расположен главный вход санатория, а также помещение холла. Слева от стойки расположены гостевые диваны, справа – «лобби-бар» с клиентской зоной, а также проход к лифтам и жилым комнатам. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 01 минуте 05 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №2 забегает в здание санатория через главный вход и бежит к Свидетель №8 и Свидетель №11, находящимся с левой стороны стойки отдела приема и размещения. Навстречу к ФИО2 №2 подошел Свидетель №8, после чего в помещение зашел ФИО2 №1, неся на руках ФИО5 Свидетель №8, указав рукой в сторону лифтов, направился к ним совместно с ФИО2 №2, ФИО2 №1 и ФИО5 Свидетель №11 тем временем подбегает к внутреннему телефону и сообщает о произошедшем в медицинский кабинет санатория. На 03 минуте 09 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №2 пробегает вдоль стойки, Свидетель №8 направляется к своему рабочему месту, расположенному слева от выхода из санатория, после чего выходит на улицу. На 25 минуте 07 секунде видеозаписи прослеживается как Свидетель №11 выбегает из-за стойки и направляется на улицу, затем возвращается обратно. На 26 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается как в помещение через главный вход заходит Свидетель №8, неся в правой руке оборудование бригады скорой медицинской помощи № 32, следом за ним идет Свидетель №1, и направляются в сторону лифтов. На 27 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается, как в здание санатория заходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который, неся в правой руке носилки в сложенном виде проходит в сторону лифтов. На 34 минуте 06 секунде видеозаписи прослеживается, как водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 выбегает из помещения с носилками совместно с Свидетель №8 и на 34 минуте 32 секунде видеозаписи прослеживается как последние возвращаются обратно, неся с собой медицинский щит. На 59 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается, как в помещение забегают Свидетель №8 с медицинским оборудованием врача бригады скорой медицинской помощи № 18 и Свидетель №2, которые в спешке направляются к лифтам. 

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения установленной в холле ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора находится «Лобби-бар» с клиентской зоной, расположенные справа от стойки приема и размещения. В правой части экрана расположен проход в сторону помещения коридора, где установлены лифты. В дальней части клиентской зоны расположен проход к помещению коридора и лифту для персонала санатория. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 01 минуте 05 секунде видеозаписи прослеживается как ФИО2 №2 забегает в здание санатория через главный вход, следом забегает ФИО2 №1, неся на руках ФИО5 После чего они совместно с Свидетель №8 направляются в сторону лифтов. На 03 минуте 09 секунде видеозаписи прослеживается, как ФИО2 №2 пробегает в сторону стойки приема и размещения, за ней следует Свидетель №8, который после направляется к главному входу и выходит на улицу. На 26 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается, как в помещение через главный вход заходит Свидетель №8, неся в правой руке оборудование бригады скорой медицинской помощи № 32, следом за ним идет Свидетель №1 и последние направляются в сторону лифтов. На 27 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается как в здание санатория заходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который, несет в правой руке носилки в сложенном виде, и проходит в сторону лифтов. На 34 минуте 06 секунде видеозаписи прослеживается как водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 выбегает из помещения с носилками совместно с Свидетель №8 и на 34 минуте 32 секунде видеозаписи прослеживается как последние возвращаются обратно, неся с собой медицинский щит. На 59 минуте 08 секунде видеозаписи прослеживается как в помещение забегает Свидетель №8 с медицинским оборудованием врача бригады скорой медицинской помощи № 18 и Свидетель №2, которые в спешке направляются к лифтам для постояльцев, однако после разворачиваются и бегут к служебному лифту.

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении коридора 1-го этажа ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора видеокамеры находится помещение коридора 1-го этажа санатория, по левой стороне которого расположены входы в два лифта. В нижней части экрана расположен проход в сторону стойки отдела приема и размещения, маркетинга и продаж. В ходе осмотра видео установлено следующее. На 01 минуте 25 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 49 минут 24 секунды 25.05.2024 к лифтам подбегает Свидетель №8, который жмет на кнопку вызова кабины лифта, за ним подходят ФИО2 №1, неся на руках ФИО5, и ФИО2 №2, после чего они заходят в лифт, расположенный справа и убывают. На 03 минуте 02 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 51 минуту 01 секунду 25.05.2024 лифт прибывает на этаж, из кабины которого выходит ФИО2 №2 и направляется в сторону стойки приема и размещения, за ней следует Свидетель №8 На 06 минуте 36 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 54 минуты 36 секунд 25.05.2024 к лифтам подходит ФИО2 №2, жмет кнопку вызова лифта, по прибытию которого последняя заходит в нее и убывает. На 26 минуте 24 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 14 минут 23 секунды 25.05.2024 к лифтам подходит Свидетель №8., неся в правой руке оборудование бригады скорой медицинской помощи № 32, следом за ним идет Свидетель №1., жмет на кнопку вызова кабины лифта, по прибытию которого они заходят в кабину и удаляются. На 27 минуте 30 секунде видеозаписи прослеживается, как в 21 час 15 минут 28 секунд 25.05.2024 к лифтам подходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который, несет в правой руке носилки в сложенном виде, жмет на кнопку вызова кабины лифта, по прибытию которого заходит в нее и удаляется. На 34 минуте 01 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 22 минуты 00 секунд 25.05.2024 на этаж прибывает лифт, из кабины которого выходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 совместно с Свидетель №8 и направляются в сторону стойки приема и размещения. На 59 минуте 20 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 47 минут 20 секунд 25.05.2024 к лифтам подходит Свидетель №8 с медицинским оборудованием врача бригады скорой медицинской помощи № 18 и Свидетель №2, жмет на кнопку вызова кабины лифта, однако разворачиваются и направляются в сторону служебного лифта.

Видеофайл представляет собой запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении коридора 4-го этажа ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5. В проекции обзора видеокамеры находится участок вблизи помещения коридора 4-го этажа санатория, где по правой стороне расположены два входа в кабины лифтов, между которыми располагаются кнопки вызова в количестве двух штук. По левой стороне коридора располагаются две двери медицинского кабинета санатория. Далее по коридору расположены жилые комнаты, а также лифт для персонала. В ходе осмотра видеозаписи установлено следующее. На 01 минуте 52 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 49 минут 53 секунды 25.05.2024 из правого лифта выходит Свидетель №8, следом за которым движутся ФИО2 №2 и ФИО2 №1, который несет на руках ФИО5, последний находится в сознании. Затем Свидетель №8 проходит к противоположной стороне помещения коридора, открывает дверь в медицинский кабинет санатория, куда заходит, направляя ФИО2 №2 и ФИО2 №1, которые заходят следом за ним. На 02 минуте 09 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 50 минут 08 секунд 25.05.2024 Свидетель №8 выходит из медицинского кабинета, жмет на обе кнопки вызова лифтов и ожидает прибытия одного из них. На 02 минуте 34 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 50 минут 33 секунды 25.05.2024 из медицинского кабинета выходит ФИО2 №2, которая также жмет на кнопки вызова лифтов, на что Свидетель №8 жестом левой руки указывает ей на лифт, расположенный справа, который уже прибыл на этаж. Затем ФИО2 №2 и Свидетель №8 заходят в кабину лифта и убывают. На 07 минуте 22 секунде видеозаписи прослеживается как в 20 часов 55 минут 21 секунду 25.05.2024 правый лифт прибывает на этаж, откуда выходит ФИО2 №2 и проходит в медицинский кабинет. На 27 минуте 16 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 15 минут 15 секунд 25.05.2024 правый лифт прибывает на этаж, откуда выходит Свидетель №8, который сопровождает Свидетель №1 в медицинский кабинет. На 28 минуте 04 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 16 минут 03 секунды 25.05.2024 правый лифт прибывает на этаж, откуда выходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который, неся в правой руке носилки в сложенном виде, следует в медицинский кабинет. На 31 минуте 45 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 19 минут 44 секунды 25.05.2024 из медицинской комнаты выходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 и жмет на кнопки вызова лифтов, после чего возвращается в медицинский кабинет. На 32 минуте 03 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 20 минут 02 секунды 25.05.2024 водитель бригады скорой медицинской помощи № 32 возвращается к лифтам совместно с Свидетель №8, и ожидают прибытия одного из них. Затем по прибытию лифта они заходят в его кабину и удаляются. На 33 минуте 12 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 21 минуту 11 секунд 25.05.2024 в коридор выходит Свидетель №1, которая осуществляет звонок по мобильному телефону, после чего вновь возвращается в медицинский кабинет. На 35 минуте 26 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 23 минуты 25 секунд 25.05.2024 по коридору со стороны гостиничных комнат, где расположен лифт для персонала санатория, движется водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, который несет с собой медицинский щит и заходит в медицинский кабинет. На 41 минуте 33 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 29 минут 32 секунды 25.05.2024 по коридору со стороны служебного лифта приходит Свидетель №8 и направляется в медицинский кабинет. На 41 минуте 51 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 29 минут 50 секунд 25.05.2024 из медицинского кабинета в спешке выходит водитель бригады скорой медицинской помощи № 32, жмет на кнопки вызова лифтов, следом за ним выходит Свидетель №8, и они вместе бегут по коридору в сторону служебного лифта. На 43 минуте 16 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 31 минуту 15 секунд 25.05.2024 со стороны служебного лифта возвращается Свидетель №8 совместно с водителем бригады скорой медицинской помощи, который несет в правой руке медицинское оборудование и заносит в медицинский кабинет. Свидетель №8 остается вне кабинета и говорит по рации, после чего также заходит в медицинский кабинет. Спустя некоторое время Свидетель №8 выходит и ожидает в коридоре. На 01 часе 00 минуте 27 секунде видеозаписи прослеживается как в 21 час 48 минут 26 секунд 25.05.2024 со стороны служебного лифта быстрым шагом идет Свидетель №8 с медицинским оборудованием врача бригады скорой медицинской помощи № 18 и Свидетель №2, которые заходят в медицинский кабинет. Затем Свидетель №8 выходит и ожидает в коридоре.

(т.4 л.д.1-43)

Согласно протокола осмотра предметов от 07.07.2024 года, был произведен осмотр документов и предметов:

Приказ № 260 от 26.08.2011 об утверждении новой редакции устава федерального государственного бюджетного учреждения «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» на 1-ом листе, согласно которому утвержден прилагаемый устав (новая редакция) ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию устава.

Устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», в соответствии с пунктами 10 и 11 указанного документа предметом деятельности и целями учреждения являются: организация медицинского обеспечения прокурорских работников, федеральных государственных гражданских служащих, иных работников в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение мероприятий, направленных на повышение качества оказания основному контингенту санаторно-курортного и оздоровительного лечения для сохранения и укрепления здоровья человека. Согласно пунктам 12.1, 12.2 и 12.3 основными и иными видами деятельности учреждения являются: организация медицинского обеспечения в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы; предоставление физкультурно-оздоровительных услуг с использованием спортивного инвентаря, проведение спортивно-тренировочных сборов; прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха.

Приказ № 108-10 от 24.12.2013 о внесении изменений и дополнений в Устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» на 2-х листах,

Приказ № 79 от 31.01.2019 о внесении изменения в устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», 

Приказ № 269 от 15.04.2019 о внесении изменения в устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», 

Приказ № 206 от 02.04.2020 о внесении изменений в устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», 

Приказ № 279 от 31.05.2021 о внесении изменений в устав ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», 

Приказ № 235-осн от 25.12.2019 об утверждении положения о правилах проживания и порядке приема и размещения в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», согласно которому утверждено положение о правилах проживания и порядке приема и размещения в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Положение о правилах проживания и порядке приема и размещения в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Приказ № 121/1-осн от 23.06.2020 о внесении изменений в приказ ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» № 235-осн от 25.12.2019 «Об утверждении положения о правилах проживания и порядок приема и размещения в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Приказ № 283-осн от 27.12.2022 о внесении изменений в приказ ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» № 283-осн от 27.12.2022 «Об утверждении положения о правилах проживания и порядок приема и размещения в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Правила посещения спортивных площадок ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», утвержденные 09.01.2024. Согласно пункту 1.2. посетители обязаны ознакомиться с настоящими Правилами до посещения спортивных площадок. Действующие правила находятся в свободном доступе на официальном сайте Санатория, стойке отдела приема и размещения, маркетинга и продаж (ресепшен), входе на спортивные площадки. Пребывание на спортивных площадках подтверждает факт ознакомления и согласия Посетителя с настоящими Правилами. В соответствии с пунктом 2.2. Санаторий оставляет за собой право объявлять в течение года санитарные дни и дни ремонта на спортивных площадках. Информация о прекращении работы спортивной площадки за заблаговременно размещается на официальном сайте Санатория и стойке отдела приема и размещения, маркетинга и продаж (ресепшен). Согласно пунктам 3.4.5. и 3.4.6. Посетителям запрещается самостоятельно регулировать любое инженерно-техническое оборудование спортивных площадок, а также перемещать с территории спортивных площадок оборудование и спортивный инвентарь в другие места.

Сертификат соответствия № РОСС RU.31689.04ЦСК00173, срок действия с 29.11.2022 по 28.11.2025, выданный органом по сертификации услуг ООО «ЦСКК», согласно которому услуги ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» в области спорта соответствуют требованиям нормативных документов,

Приказ № 42-цо/01 от 15.02.2010 о назначении Свидетель №25 директором ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника». 

Должностная документация в отношении Свидетель №6

Должностная документация в отношении Свидетель №24

Должностная документация в отношении Свидетель №23

Должностная документация в отношении ФИО1 в числе которой: приказ (распоряжение) № 140-л от 26.03.2015 о приеме работника на работу на 1-ом листе, согласно которому ФИО1 принят в должность начальника спортивно-оздоровительной службы; должностная инструкция начальника спортивно-оздоровительной службы на 6-ти листах, утвержденная 26.07.2022, согласно которой работник относится к категории руководитель, работник подчиняется непосредственному руководителю – заместителю директора по медицинской части. В обязанности начальника спортивно-оздоровительной службы входит: осуществлять руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения; постоянно следить за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок; не допускать проведения занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря; контроль над эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемого для деятельности в спортивно оздоровительной службе, в который входит обеспечение правильной эксплуатации и сохранности инвентаря и оборудования и обеспечение поддержания технической неисправности инвентаря и оборудования; составлять заявки на ремонт помещений, спортивных площадок, оборудования, инвентаря и следить за их исполнением. Среди необходимых умений – выявление неисправности спортивного инвентаря и оборудования.

Должностная документация в отношении Свидетель №8

Должностная документация в отношении ФИО24 Свидетель №10, Свидетель №9 ФИО30

Выписка из протокола заседания комиссии прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по распределению путевок и направлению работников и пенсионеров в санатории органов прокуратуры Российской Федерации от 15.04.2024, согласно которой ФИО2 №1, ФИО2 №2 и ФИО5 направлены на санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» с 15.05.2024 по 29.05.2024.

Договор на оказание санаторно-курортных услуг от 15.05.2024, заключенный между ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника» (Исполнитель) и ФИО2 №1 (Заказчик), согласно которому в период с 15.05.2024 по 29.05.2024 на основании выделенной Заказчику путевки на санаторно-курортное лечение Исполнитель обязуется оказать санаторно-курортные услуги: санаторно-курортное лечение, проживание в номере определенной категории, питание и иные вилы обслуживания, входящие в стоимость путевки. Гостями, проживающими в номере вместе с Заказчиком, являются ФИО2 №2 и ФИО5 Цена договора составляет 91 000 рублей.

Информационная памятка для гостей, прибывших в санаторий с ребенком с четырех лет, согласно которой ФИО2 №1, прибывший в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», является законным представителем малолетнего ФИО5 и проинформирован об обязанностях: во избежание травматизма самостоятельно провести с детьми инструктаж по технике безопасности, разъяснить установленные в санатории правила поведения и проживания, в том числе правила противопожарной безопасности, правила поведения купаний в бассейне, в открытом водоеме, правила поведения на пляже, во время проведения досуговых мероприятий и так далее; осуществлять контроль за местонахождением и поведением своих детей в местах лечения, отдыха, проживания и питания, общественных местах и на территории санатория; обеспечивать безопасность ребенка, в том числе не оставлять без присмотра детей, а также сопровождать ребенка в лечебно-диагностические кабинеты на лечебные процедуры, в места общественного питания и библиотеку, в лифтах, на пляж, на досуговые мероприятия, проводимые на территории санатория и прочие места общественного пользования санатория, а также иные обязанности.

Анкета ФИО2 №1, в которой имеются подписи последнего об ознакомлении с правилами проживания и противопожарной безопасности, а также согласие на обработку персональных данных.

Анкета ФИО2 №2, в которой имеются подписи последней об ознакомлении с правилами проживания и противопожарной безопасности, а также согласие на обработку персональных данных.

Анкета ФИО5, в которой имеются подписи законного представителя последнего – ФИО2 №1 об ознакомлении ребенка с правилами проживания и противопожарной безопасности, а также согласие на обработку персональных данных.

Копия санаторно-курортной путевки № 047686 на имя ФИО2 №1 о направлении на санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Копия санаторно-курортной путевки № 047687 на имя ФИО2 №2 о направлении на санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника»,

Копия санаторно-курортной путевки № 047688 на имя ФИО5 о направлении на санаторно-курортное лечение в ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», 

Перечень штатных сотрудников по состоянию на 04.06.2024 ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника».

Организованная структура ФГБУ «Санаторий РОП РФ «Электроника», согласно которой в подчинении заместителя директора по медицинской части находятся: главная медицинская сестра, медицинская службы, врачебный персонал, средний медицинский персонал, младший медицинский персонал, спортивно-оздоровительная служба, косметологический салон. В подчинении заместителя директора по административно-хозяйственной работе: отдел кадров, планово-экономический отдел, отдел приема, размещения, маркетинга и продаж, отдел материально-технического снабжения, склад, служба благоустройства и озеленения территории, служба обслуживания. В подчинении заместителя директора по общим вопросам: контрольно-пропускная служба, гараж, культмассовая служба, пляжно-оздоровительная служба, парикмахерская, служба общественного питания и торговли. В подчинении главного инженера: эксплуатационно-техническая служба, энергетическая служба, служба автоматизации и связи, служба ремонта.

Металлическая рукоять для регулировки натяжения теннисной сетки серо-коричневого цвета с максимальной длинной 269 миллиметров и максимальной высотой 155 миллиметров, имеет зигзагообразную форму. Представленная рукоять выполнена из четырех частей: трех металлических труб диной от 90 миллиметров до 126 миллиметров, диаметром 21,5 миллиметров, и металлического круглого наконечника длинной 56 миллиметров, диаметром 27 миллиметров, с двумя сквозными отверстиями диаметром 8 миллиметров. Трубы соединены под углом 90°.

Два марлевых тампона.

(т.4 л.д.44-53)

Согласно протокола осмотра предметов от 14.10.2024 года, произведен осмотр документов и предметов:

Журнал назначений ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», на 84 странице имеется запись под № 702 от 25.05.2024, согласно которой: «В 20 часов 55 минут в медицинский кабинет обратился ФИО5, шести лет. В 20 часов 59 минут произведен вызов скорой медицинской помощи; приложен холод; произведена процедура ЭКГ. АД 80/60, пульс 57». 

Процедурный журнал ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника». На 64 странице имеется запись под № б/н от 25.05.2024 согласно которой: «В 20 часов 50 минут в медицинский кабинет обратился ФИО5, шести лет, который бегал на спортивной площадке и наткнулся на ручку натяжения теннисной сетки, родители принесли ребенка в процедурный кабинет. Кожа бледная, ребенок слаб, зрачки расширенные, место удара при пальпации незначительно бледнеет. Подозрение на внутреннее печеночное кровотечение. Вызвана бригада скорой медицинской помощи. Холод на место ушиба. АН 80/60 минуту, пульс 54. Тоны приглушенные. В 21 час 15 минут приехала бригада скорой медицинской помощи. В 21 час 20 минут дыхательная и сердечная деятельность остановилась. Реанимационные мероприятия проводились до 22 часов 05 минут, констатирована смерть ФИО5

Санаторно-курортная карта на имя ФИО5, согласно которой последнему поставлен основной диагноз – спинальная нестабильность, а также сопутствующий диагноз – атопический дерматит, после чего составлена индивидуальная программа санаторно-курортного лечения. 25.05.2024 в 22 часа 53 минуты дежурным врачом Свидетель №10 произведена запись, согласно которой: АД слева: 80, 60 рт. ст. АД слева: 80, 60 рт. ст., PS 54 удара в минуту. Бегал на спортивной площадке и наткнулся на ручку натяжения теннисной сетки, в 20 часов 50 минут родители принесли ребенка в процедурный кабинет. ФИО5 слаб, сознание спутанное, зрачки расширенные, место контакта с ручкой пальпируется с незначительной болезненностью, подозрения на печеночное кровотечение. Холод на место ушиба, ЭКГ, вызвана бригада скорой медицинской помощи.

Пенициллиновый флакон с биркой, согласно которой внутри находятся образцы крови ФИО5 Медицинская документация в отношении ФИО5 и ФИО2 №2

(т. 4 л.д. 179-183)

К делу в качестве вещественных доказательств были приобщены :

Оптический диск с видеозаписью от 25.05.2024 произведенной в 22 часа 15 минут; оптический диск с аудиозаписями вызова бригады скорой медицинской; документы в отношении деятельности ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» и документы, подтверждающие факт оказания ФИО2 №1 и членам семьи последнего санаторно-курортных; оптический диск и USB-накопитель с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника»; список с отражением сведений о спортивной службе и инженерных служб санатория; сведения об организационной структуре ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника»; смыв на марлевый тампон с металлической рукояти зигзагообразной формы; контрольный смыв на марлевый тампон; металлическая рукоять зигзагообразной формы; медицинская документация в отношении ФИО5; медицинская документация в отношении ФИО2 №2; журнал назначений и процедурный журнал ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», а также санаторно-курортную карту на имя ФИО5; пенициллиновый флакон с биркой согласно которой внутри находятся образцы крови ФИО5

(т. 1 л.д. 51; т. 3 л.д. 145; 146; т. 4 л.д. 54-178; 190; 191; 200)

Судом из Устава ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» установлено, что согласно п.п. 10 и 11 Устава, предметом деятельности и целями учреждения являются: организация медицинского обеспечения прокурорских работников, федеральных государственных гражданских служащих, иных работников в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение мероприятий, направленных на повышение качества оказания основному контингенту санаторно-курортного и оздоровительного лечения для сохранения и укрепления здоровья человека. Согласно пунктам 12.1, 12.2 и 12.3 основными и иными видами деятельности учреждения являются: организация медицинского обеспечения в объеме предоставления санаторно-курортного лечения; проведение культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы; предоставление физкультурно-оздоровительных услуг с использованием спортивного инвентаря, проведение спортивно-тренировочных сборов; прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха. 

(т.4 л.д.54-74)

Согласно приказа (распоряжения) директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» Свидетель №25 от 26.03.2015 года № 140-л, ФИО1 назначен на должность начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника».

(т. 4 л.д. 123)

Согласно должностной инструкция начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» ФИО1, утвержденной 26.07.2022 года директором ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», на основании пункта 2.1 должностной инструкции, утвержденной 26.07.2022 директором ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» Свидетель №25, ФИО1 обязан осуществлять руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения. В соответствии с пунктами 2.3 и 2.4 указанного документа ФИО1 обязан постоянно следить за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, бассейна и спортивных площадок, не допускать проведение занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря. Согласно пунктам 2.6 и 2.9 должностной инструкции ФИО1 обязан осуществлять контроль за эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемых для деятельности в спортивно-оздоровительной службе, а именно: обеспечить правильную эксплуатацию и сохранность инвентаря и оборудования; обеспечить поддержание технической исправности инвентаря и оборудования; выявлять неисправности спортивного инвентаря и оборудования; составлять заявки на ремонт помещений, спортивных площадок, оборудования, инвентаря и следить за их исполнением. 

(т. 4 л.д. 124-129)

К делу так же предоставлен табель учета рабочего времени в отношении ФИО1 за апрель-май 2024 года.(т. 4 л.д.234-237)

Согласно карты вызова бригады скорой медицинской помощи № 332 от 25.05.2024 года, в 20 часов 53 минуты в ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Сочи» министерства здравоохранения Краснодарского края поступил вызов на оказание медицинской помощи ФИО5 Со слов отца ФИО2 №1 25.05.2023 примерно в 20 часов 50 минут находясь по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5 двигался по теннисному корту, когда ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, получив травму, от которой наступила смерть. 

(т. 4 л.д. 195)

Согласно карты вызова бригады скорой медицинской помощи № 359 от 25.05.2024, в 21 час 41 минуту в ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Сочи» министерства здравоохранения Краснодарского края поступил вызов на оказание медицинской помощи ФИО5 Со слов отца ФИО2 №1 25.05.2023 примерно в 20 часов 50 минут находясь по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, д. 5 двигался по теннисному корту, когда ударился корпусом тела о металлическую рукоять зигзагообразной формы, получив травму, от которой наступила смерть. 

(т. 4 л.д. 196)

Согласно национального стандарта Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016 «Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса», в пункте 3.2.2.2 предусмотрено, что рукоятка или лебедка (при наличии) натяжного устройства не должна выступать за периметр стойки. 

(т. 4 л.д. 212-222)

Показания свидетелей по настоящему делу были оглашены в судебном заседании и приведены в настоящем обвинительном заключении в той редакции, как ими были даны показания в ходе допросов на следствии, при этом постановление об оглашении показаний не явившихся в суд свидетелей было принято судом после того, как уведомленные о времени и месте судебного заседания свидетели, в суд не явились, после чего показания не явившихся свидетелей были оглашены в судебном заседании государственным обвинителем на основании части 1 ст.281 УПК РФ с получением согласия сторон на это. 

Протоколы следственных действий оглашались в судебном заседании государственным обвинителем согласно требованиями ст.285 УПК РФ из материалов уголовного дела со ссылками на листы материалов уголовного дела. 

После оглашения протоколов и документов, ходатайств сторонами о непосредственном исследовании вещественных доказательств в ходе рассмотрения дела в судебном заседании согласно ст.284 УПК РФ не заявлялось, суд по своей инициативе так же не находит необходимости непосредственного исследования вещественных доказательств.

Имеющиеся в деле СД диски, с видеозаписями, аудиофайдами, фототабликами, приобщенные к протоколам следственных действий, непосредственно не оглашались, ходатайств об этом сторонами не заявлено. Суд так же не находит оснований к их просмотру, учитывая, что данные, содержащиеся на дисках, подробно описаны в протоколах их осмотров, оглашенных государственным обвинителем. В судебном заседании по ходатайству защиты был просмотрен USB-накопитель с видеозаписями.

Таким образом, суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что органами следствия действия подсудимого ФИО1 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по п.В ч.2 ст.238 УК РФ, так как подсудимый ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека

Суд приходит к выводу о том, что данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Так, судом из исследованных в судебном заседании доказательств: показаний потерпевшего ФИО2 №1, потерпевшей ФИО2 №2, свидетелей, заключений экспертиз, специалиста, письменных и вещественных доказательств, показаний самого подсудимого, было объективно установлено, что ФИО1 на основании приказа (распоряжения) директора ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» от 26 марта 2015 года № 140-л, назначен на должность начальника спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», предметом деятельности и целями которого, являются предоставление санаторно-курортного лечения, проведение культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы; предоставление физкультурно-оздоровительных услуг с использованием спортивного инвентаря, проведение спортивно-тренировочных сборов; прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха.

Согласно требований должностной инструкции, утвержденной 26.07.2022 года, ФИО1 был обязан осуществлять руководство спортивно-оздоровительной службой учреждения, следить постоянно за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием спортивного инвентаря, помещений, спортивных площадок, не допускать проведение занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря, осуществлять контроль за эксплуатацией инвентаря и оборудования, используемых для деятельности в спортивно-оздоровительной службе, а именно: обеспечить правильную эксплуатацию и сохранность инвентаря и оборудования; обеспечить поддержание технической исправности инвентаря и оборудования; выявлять неисправности спортивного инвентаря и оборудования; составлять заявки на ремонт помещений, спортивных площадок, оборудования, инвентаря и следить за их исполнением, соблюдать требования инвентаря и оборудования согласно части 3 статьи 26 Федерального закона от 29.06.2015№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», пунктов национального стандарта Российской Федерации от 01.07.2003 № Р52014-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные», пункта 3.2.2.2 национального стандарта Российской Федерации от 01.01.2017 № 56898-2016«Оборудования для спортивных игр – оборудование для тенниса», когда рукоятка или лебедка сетки теннисного корта (при наличии) натяжного устройства не должна выступать за периметр стойки. 

Размещение сетки теннисного корта, ее высота и размеры установлены главой 2 приказа министерства спорта Российской Федерации от 06.04.2016 № 394 «Об утверждении правил вида спорта «Теннис».

Из материалов дела и исследованных доказательств судом было объективно установлено, что в нарушение указанных требований, не позднее 11 часов 25 минут 07 мая 2024 года, ФИО1, являясь начальником спортивно-оздоровительной службы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника», допустил установку и последующую эксплуатацию изготовленную кустарным способом и не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы теннисного корта, закрепленная при помощи болта и гайки, к сеточному столбу, исключая возможность ее быстрого демонтажа, располагавшийся на территории теннисной площадки ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» по улице Новороссийское шоссе, д. 5, в нарушение ранее указанных нормативно-правовых актов. 

Судом так же было установлено, что с 15 мая 2024 года в санатории стали проживать ФИО2 №1 и члены его семьи: супруга и сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые являлись потребителями услуг, предоставляемых ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника».

Судом так же было объективно установлено из приведенных в приговоре исследованных в заседании доказательств, что не позднее 20 часов 45 минут 25 мая 2024 года, ФИО1, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий (бездействий) в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества, а так же причинения по неосторожности смерти человеку, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий (бездействий), недобросовестно и небрежно относясь к исполнению возложенных на него обязанностей, не исполнил вверенные ему функции по постоянному слежению за техническим состоянием спортивного инвентаря, спортивных площадок и недопущению проведения занятий с применением неисправного оборудования и инвентаря, в том числе, механизма закреплённого на сеточном столбе корта и состоящего из металлического троса, подшипника, оснащённого металлической рукоятью для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, лично не проконтролировав состояние этого механизма, либо не дав указание подчиненным ему сотрудникам обеспечить правильное и безопасное использование данного оборудования, допустил эксплуатацию указанного предмета без осуществления надзора за его содержанием и состоянием, обеспечивающим безопасность и надлежащее техническое состояние в процессе эксплуатации, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть, что при движении по теннисной площадке лицо, находящееся на ней, может удариться о металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, получив травму, от которой наступит его смерть, действуя небрежно, не предпринял должных мер, направленных на оказание услуг, отвечающих требованиям безопасности, допустил неопределенный круг лиц, в том числе, и ФИО5 к проведению занятий на теннисной площадки, имеющей спортивное оборудование, не отвечающее требованиям безопасности для жизни. 

В результате чего, не позднее 20 часов 45 минут 25 мая 2024 года малолетний ФИО5 при движении по корту ударился о металлическую рукоять для регулирования натяжения сетки зигзагообразной формы, получив при этом повреждения в виде: кровоподтека в проекции 10-11-х ребер справа, по правой среднеключичной линии, кровоизлияния в подлежащие мягкие ткани, размозжения печени (от нижнего края правой доли печени, с переходом через круглую связку печени на висцеральную поверхность хвостатой доли печени); кровоизлияния в толщу ободочной кишки и квалифицирующихся как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, после чего наступила смерть ФИО5, причиной которой, явилась закрытая травма живота в виде травматического повреждения печени, осложнившегося массивной кровопотерей, между причиненной травмой живота и смертельным исходом имеется прямая причинно-следственная связь. 

Судом установлено, что между допущенными со стороны ФИО1 указанными нарушениями норм закона и наступлением общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО5, имеется прямая причинно-следственная связь. 

Суд приходит к выводу о том, что указанные в приговоре показания потерпевших, свидетелей, протоколы, заключения экспертиз и специалиста, как полученные с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, отсутствуют основания к признанию их по основаниям ст.75 УПК РФ недопустимыми.

Суд приходит к выводу о том, что показания указанных в приговоре потерпевших и свидетелей обвинения последовательны, достоверны, конкретны и согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1

В ходе судебного следствия были тщательно проверены все собранные по делу доказательства. Они оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. Их совокупность бесспорно подтверждает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, исследованные в суде доказательства согласуются между собой, а, значит, являются достоверными, тем самым, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана и подсудимый подлежит наказанию за совершенное им преступление, он является вменяемым.

Из материалов уголовного дела объективно судом установлено, что ФИО1 является гражданином РФ, зарегистрирован он в городе Москва, в Сочи проживает по постоянному месту жительства, на учете нарколога и психиатра он не состоит, характеризуется он по месту жительства и работы положительно, ранее он не судим.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое на основании ст.15 УК РФ является тяжким преступлением.

Суд при назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность подсудимого ФИО1, суд также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние его здоровья.

Суд считает, что обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, на основании п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие у него при совершении преступления малолетнего ребенка, кроме этого, на основании части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, следует считать признание им своей вины в этом преступлении, и раскаивание в совершенном преступлении.

При этом обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с изложенным, суд не находит оснований применения в отношении назначаемого ФИО1 наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой наказание только при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных в п.п.И, К ч.1 ст.61 УК РФ, и только при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом, суд учитывает, что он при вынесении приговора должен выполнять требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статье 2 и статье 43 УК РФ, а статьей 6 УК РФ установлено, что справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного ФИО1, его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенного им тяжкого преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 с учетом требований ст.43 УК РФ, с назначением ему наказания без изоляции его от общества и без реального лишения его свободы, суд считает необходимым назначить ему условное наказание виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, в которой в части 1 указывается, что если, назначив исправительные работы, ограничение по военной службе, содержание в дисциплинарной воинской части или лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

В части 2 ст.73 УК РФ указывается о том, что при назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Суд приходит к выводу о том, что отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, а так же совокупность признанных судом, как смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, так и что подсудимый ранее не судим, положительно характеризуется, его возраст, семейное положение, является достаточной для применения при назначении основного наказания в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ, при этом суд безусловно учитывает степень общественной опасности содеянного ФИО1, совершившего тяжкое преступление.

Суд приходит к выводу об отсутствии ограничений, установленные в п.п.А,Б,В ч. 1 ст. 73 УК РФ, для условного осуждения ФИО1 за совершенное им тяжкое преступление.

При этом суд с учетом обстоятельства дела, личности виновного не находит оснований к назначению подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного в п.В ч.2 ст.238 УК РФ в виде в виде штрафа, а так же назначения ему наказания по санкции п.В ч.2 ст.238 УК РФ в виде штрафа, в виде принудительных работ.

Суд не находит оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное им преступление.

Согласно ч.3 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" одновременно с назначением наказания в качестве основного, допускается назначение за то же преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также лишение специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград при условии соблюдения правил применения этих видов наказаний, установленных частью 3 статьи 47 и статьей 48 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимися в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" (далее - Постановление) лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности.

Тем самым, с учетом изложенных обстоятельств дела, личности виновного, в силу требований ч.3 ст.47 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание по п.В ч.2 ст.238 УК РФ в виде в виде лишения его права заниматься деятельностью, связанной с административно-хозяйственными функциями по организации и предоставлению спортивно-оздоровительных услуг.

Суд обсудил и с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО1, характера и степени его общественной опасности, считает, что оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ в отношении совершенного им преступления не имеется. 

Вещественные доказательства по делу:

-оптические диски, документы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» и документы, подтверждающие факт оказания ФИО2 №1 и членам семьи последнего санаторно-курортных услуг, USB-накопитель, списки с отражением сведений о спортивной службе и инженерных служб санатория; другие сведения, необходимо хранить в материалах уголовного дела,

-смывы, металлическая рукоять, которые хранятся в камере хранения следственного отдела по Хостинскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская, д. 26, необходимо уничтожить, 

-медицинская документация в отношении ФИО5, ФИО2 №2; журнал санаторно-курортная карту на имя ФИО5, которые хранятся в камере хранения следственного отдела по Хостинскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская, д. 26, необходимо возвратить в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника»,

- пенициллиновый флакон с образцами крови ФИО5, который хранится в архиве ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы № 2 г. Сочи» министерства здравоохранения Краснодарского края, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Туапсинская, д. 1, необходимо уничтожить.

Судебных издержек нет. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ФИО1 наказание по п.В ч.2 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года, с лишением его, на основании ч.3 ст.47 УК РФ, права заниматься деятельностью, связанной с административно-хозяйственными функциями по организации и предоставлению спортивно-оздоровительных услуг сроком на три года.

На основании ст.73 Уголовного Кодекса РФ назначенное в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок три года, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

На основании ч.3 ст.73 Уголовного Кодекса РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу:

-оптические диски, документы ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника» и документы, подтверждающие факт оказания ФИО2 №1 и членам семьи последнего санаторно-курортных услуг, USB-накопитель, списки и с отражением сведений о спортивной службе и инженерных служб санатория; другие сведения, хранить в материалах уголовного дела,

-смывы, металлическая рукоять, которые хранятся в камере хранения следственного отдела по Хостинскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская, д. 26, уничтожить, 

-медицинская документация в отношении ФИО5, ФИО2 №2; журнал санаторно-курортная карту на имя ФИО5, которые хранятся в камере хранения следственного отдела по Хостинскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Хостинский район, ул. Учительская, д. 26, возвратить в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской Федерации «Электроника»,

- пенициллиновый флакон с образцами крови ФИО5, который хранится в архиве ГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы № 2 г. Сочи» министерства здравоохранения Краснодарского края, по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Туапсинская, д. 1, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.Л.Сидоров.

На момент публикации приговор вступил в законную силу

СОГЛАСОВАНО:

Судья Сидоров В.Л.